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і всім товаришам, що конвенція він- 
нїпеґського, трансконського і елмвуд- 
ського відділів, що відбула ся 4-го па 
долиста в Вінніпегу, ухвалила вислати 
т. П. Лютака на організаційну рб’їздку 
по відділах і других місцевостях сере 
диої Канади. Тбв. Лютак рівнож буде 
збирати передплату і пресовий фонд 
для “Роб. Народа”.

будучи сам фермером і знаючи всі 
недостачі фармерів-гомстедовцїв, -т. 
Лютак надїєть ся зробити богато для 
нашої організації в сих фермерських 
провінціях.

Сподіємось, що фармері з Манїтоби 
і Саскачеваїі^ приймуть т. Лютака ра 
до і поможуть йому богато в його ор­
ганізаційній роботі.

За Центр. Окр. Ком.
Ф. Хоміцкий, секр.

І

ІТАЛІЯ СТОЇТЬ ПЕРЕД 
РЕВОЛЮЦІЄЮ.

АВСТРО-НІМЕЦЬКА
ОФЕНЗИВА.

НІМЕЦЬКИХ СОЦІЯЛЇСТІВ 
УВЯЗНЕНО.

Сайокс Фблс, 2 пад. — Су2Йя 
Юменс засудив тут 26 німець­
ких соціалістів на дво-лїтну тю 
рму за те, що вони виступали 
проти введена в Америці при-( 
мусового військового закона. 
Справу сю розбирав федераль­
ний суд.

вона вже борола са, Англія ще 
лиш приготовляла ся, а Амери­
ка лиш приглядала ся сій війні”. 

------- о)І(о--------

ГЕН. ҐУРКО ПРОТИ КБ- 
РЕНСЬКОГО.

Російський генерал Ґурко, 
що приїхав недавно до Лондо­
ну, заявив представителям пре­
си, що премієр Керенський, об 
виняючи бритийську фльоту за 
те, що вона не поспішила на по 
міч Росії на Балтику/1 показав 
лише те, що в него брак такту 
і політичного сенсу.

без всякого суду і доказань в 
кримінали.

Обставини політичних пере­
купників, випущених тепер на 
волю, були не до витримана. За 
мкнені в криміналах сохли з го­
лоду, а крім сього всяка нечис­
тота нищила їх живцем. Тися­
чі з них вирокували з криміна­
лів мов загробники. Тіла в них 
майже нема, лише шкіра і ко­
сти.

□кружний Комітет 
еріо і Квебек) 
Секретар: 
ОешеШик

і Італійська арміщпід напором 
переважаючої австро-нїмець- 
кої сили цофнула ся аж на пра 

' Вий беріг ріки Таґляменто.
Німці вспіли своїми окружа- 

ючими маневрами відтяти ча­
стину італійської армії на полу­
днє від Удіне, яка в числі 60.000 
зложила оруже.

Німецько-австрійська армія 
Станула на лівім березі ріки ;Та 
ґл'яменто і здобула важнїйїііі 
мостові укріплена.

Італійські війська мали відби 
ти перщі атаки передних сторо 
жий австро-нїмецької армії, о- 
днак німецькі війська відперши 
італійську армію на півночи в 
каринтийських Альпах, загро­
жують лівому крилу Італійців, 
а тим самим і цілій лінії на ріці 
Тагляменто. ■

Після німецьких звітів, авст­
ро-нїмецькі війська забрали до 
сН 200.000 Італійських бранців 
і 1.800 гармат, кромі великої ма 
си ріжного воєнного матеріалу.

З Риму і Берліна надійшли ві­
сти, що австро-нїмецьКі війська 
перейшли вже ріку Таґляменто, 
де Італійці зреформували свою 
боєву лінію, -і гонять італійську 
армію перед собою да'льше на 
захід.

Донесене з Берліна говорить, 
що австро-нїмецькі війська по­
лонили нових 6.000 італійських 
жовнірів і поступають на захід. 
' Послїдні вісти доносять, що і 
в полудневім Тиролю розпоча- 

• лась борба, тільки перші атаки 
австрійської армії зістали від­
биті. На сей фронт йде тепер 
без перестанку німецька поміч.

Вашіцґтон, 31 жовтня. — Слї 
дуюча з ряду нація, яка ррзпіч- 
не революцію і скике короля, 
може бути Італія.

Ся можливість стверджуєть 
ся особливо після теперішних 
невдач на фронті.
Гамілтон Файф, кореспондент 

лондонської часописі “Дейлі 
Мейл”, який перебував на всіх 
боєвих фронтах, отже й на іта­
лійськім, привіз цікаві інформа 
ції в Америку.

Сей воєнний кореспондент 
каже:.,’

“Я думаю, що не менша не­
безпека як воєнна, є політична 
небезпека. Ми мусимо бути при 
готовані оглядати великі- вну­
трішні потрясеня в Італії. В Іта­
лії завжди була часть народа, я- 
ка ставила опозицію війні. Сей 
народ й тепер при роботі.

Страти, які понесла Італія, ду 
же тяжкі. Останній наступ, зро­
блений ними, коштував їх доро 
го, цгепер вони втратили не ті­
льки здобутий ґрунт, але бога­
то більше. Се в мілітарнім зми 
слї не має великого значіня. А- 
ле невдоволені в тилу прибіль­
шать втрати і питатимуть: чи 
оплатить ся п^одовжати вій­
ну?”

ІІатШоп, О пі.

СЕКР. ВІДДІЛ | в7
о

о-ІАЛБЕРТА.
ВКГОСгЕ, АЬТА.
Щ. СопіазЬ 
[йіаііогб УіІІа&е, АПа.

ДОМІНЇЯЛЬНІ ВИБОРИ.«-»
Загальні, домінїяльні вибори 

відбудуть ся в понеділок, 17-го 
грудня. День номінацій назна­
чений на 19-го падолиста. Ног 
вий парламент має зібрати* ся1 
28-го лютого, 1918 року.

Голосуйти в сих виборах бу 
дуть також жовніри, матрози і 
їх жінки та своячки. Виборчі 
військові і морські льокалї бу= 
дут£> устроьні не лише в Канаді, 
але і поза^ границями Канади; 
де тільки находять ся канадий- 
ські горожани.

Військові виборці, що пере­
бувають тепер в Канаді, будуть 
голосувати разом з цивільними 
виборцями. Військо на фрон­
тах зачне голосувати вже 20-го 
падолиста, а голоси їх будуть 
перераховувати в офісі канади- 
йського комісара в Парижі. 
Предсказують, що виборчий 
докладний результат знаний бу 
де доперва в пятЬ тижнів по го- 
лосованю. *

Новий парлямент буде скла­
дати ся з 234 членів, або о 13 
членів більше * від послїдного 
числа парламентарних послів.

МИРОВІ УСЛІВЯ АВСТРІЇ.ЖТОК, АЬТА. 
ак, 12819 — 73 8*. о Вашінгтон. — Дипльоматич- 

ною дорогою прийшли до Ва- 
шінґтону інформації про се, що 
австрійська морська ліга ухва­
лила'резолюції, в яких вислов­
лює свої погляди дотично м - 
рових условій,-стаючи на стано 
вищи, шо мир в першій мірі по 
винен забезпечити Австрі.’ пере 
вагу на Адрійськім морю і ка 
Дунаю, а також політичну і то­
рговельну свободу і вільні вза­
ємини з близьким і далеким 
Сходом.

Подаючи ті цїли Австрії, телє 
грама одержана сьогодня, го­
ворить:

о[КЕ НАТ, АЬТА. 
•гук,1 1230 ВгШее 8і.

ДО ЧЛЕНІВ ВІННІПЕГ- 
СЬКОГО ВІДДІЛУ У.С.Д.П.
В неділю, дня 11-го с.м. в льо- 

кали відділу, під ч. 907 Мейн 
Стр. т. В.Н.Колїсник дасть від- 
чит на тему “Історія СоціялгДе 
мократичної Партії в Канаді.

Тема ся є дуже інтересна для 
всіх членів партії, позаяк буде 
можна довідатись про те, як бу 
дувала ся партія і які були пар­
тійні похибки.

Тов. Колісник є членом У.С. 
Д.П. від самого її заснована; 
знає партійний хід і тому мож­
на надіятись, що почуємо щось 
цікавого.
За відділ У.С.Д.П. в Вінніпегу, 

М. Гр. Кузин, секр.

ПРОТОПОПОВ ЗБОЖЕВОЛІВ.

А. Д. Протопопов, бувший мі 
нїстер. внутрішних справ і один 
з реакційних проводирів старо­
го ладу був арештований зараз 
після вибуху революції і примі­
щений в Петропавловській нрі- 
пости. Недавно перенесено йо 
го через недугу до шпиталю, 
та в шпитали хотіли його росій 
ські салдати повісити, зібрав­
шись там масово на вістку його 
переносим до шпиталю, 
ській міліції вдалось однак пе­
решкодити в виконаню сего дї-

ЕУЦЕ, АЬТА. 
ііпа Битка"

Вох 45 :
СМАК, , АЬТА. 
іеіу “Касііа” _ИИ
к, Вох 158

ЕУІЬЬЕ, АЬТА. 
•оіЬа га ІУоІіи 
3. ВоусЬик

ОІАМ, АЬТА.
Дзі” ху ВогіхуиіасЬ
В. Вкехусішк

їїМій-

• і Г :ЩМШ 
т дЯла.Ш КОЛЮМБІЯ.

:ккіе, в. с.
шш“Авльона не може лишити ся 

9 руках Італії. Як що Альбанїя 
і Чорногора мають дальше бу­
ти державами,' то Австрії му­
сять бути заґварантовані впли­
ви від Спіци до Авльони і пра­
во закладати військові стації 
на всіх важнїйших пунктах, себ 
то в Антіварі, Дульчіно, Сан 
Джіовані, Дурацо і на північ 
від Бояни. Альбанїя і Чорного 
ра можуть істнувати тільки на 
услівю, що зійдуть в тісний е-1 брав свого головного секрета- 
кономічний і мілітарний союз з

Послїдні вісти говорять, що 
по двох днях побуту вяппитали 
Протопопов збожеволів.

і
*

імг. “ХУоІіа” .
Вох 830 о

В вівторок, 13-го с.м. відбуде 
ся спеціяльний мітінґ вінніпеґ- 
ського відділу У.С.Д.П. вЖока 
ли відділу під ч: 907 Мейн Стр. 
в справі ухвалювана партійної 
конституції.

Кождий член повинен обовя- 
зково явити ся на сей мітінґ.

М. Гр. Кузик,.секр.

\ШСНЕЬ, В. С. о-
ЯК ТЕПЕР В РОСІЇ?нк Вох 82 ІТАЛІЙСЬКІ СОЦІЯЛЇСТИ НА 

ВЯЗУЮТЬ ТЇСНЇЙШІ ЗНОСИ­
НИ З СОЦІЯЛЇСТАМИ ФРАН- 

ЦУСЬКИМИ.

1
На днях дісталисьмо 3 Укра­

їни'«ід нашого кореспондента 
т. І. Кулика статю і лист, в кот­
рім він між иншим пише таке:

.................... “Нині мене забра­
но до війска, як і решту амнес- 
тірованих політичних. В Росії 
страшна реакція. Мимо * того 
ми не тратимо надії. Дуже про 
шу писати. Всього найліпшого, 

Ваш

СКЕЧЕВАН.
ІСІІЇА, 8А8К.
“РгамЩа”
, 912 — 1141і Ате.

- ,1
о

.1Екзекутивний Комітет Італій­
ської Соціалістичної Партії ви-

УВАГА!
В 42 ч. “Р.Н.” було поміщене 

оголошене про те, що т. Т. Пле
ВЕ 1АМ\ 6А8К.
Гоху. 2огіа
«к, 410 Ноте 81. XV. НА ПОКРИТЕ КОШТІВря, Лазарі, делегатом на конвен 

цію француських соціялїстів, ваи 3 Тімінс отворив коопера- 
для передана привіту і позна- тивний штор. Як показуєсь те 
комленя товаришів францусь- пеР 3 листа написаного до нас 
ких з працею італійських соці- Плецаном, то він жадного 
ялїстів і для навязаня тїснїйших штору не організував і за^ ого­

лошене не відповідає. Є се ви­
думка якоїсь підлої людини, 
щоби в сей спосіб ЦІМСТИТІ.СЬ 

на т. Плецанови.
ЩоВІ щось подібного не тво 

£Я в будучности, від сего- 
адних оголошень без пе-

монархією.о-
“Ловчен мусить на завсїгди 

лишити ся при Австрії. Триєст 
І. Кулик (Р. Ролїнато)” ; ОКолиця мусять бути забезпе- 

Статя т. Кулика буде поміще чен; Дунай коло Білгороду му 
на в слідуючім числі “Р.Н.” | сить в цїлости стати австро-у'-

горською посїлостию. 
слідує, що цілий правий беріг 
Сави з Білгородом мусить пе­
рейти до Австрії, а також і пра- 

Коресподент нюйорського со вий беріг Дунаю аж до Смеде> 
ціялїстичного дневника ”Фор- рева. 
вертс“ телеграфує з Петрогра-

іЗ'ЇЗДУ.нїмцї планують зни
ЩИТИ ЩЕ Й УКРАЇНУ.

1АНЇТ0БД.
^ЇРЕО, МАК. І

прислав відділ з Веґревіл, Аль­
та — $12.00.

•ік, 1099 Виггохтз Аує.
братерських зносин в користь 
Інтернаціонала.Х¥ООБ/ МАК." 

N. Мусак,
Петроград, 3 падол. — Росій­

ський генерал Черемісов, голоА 
ний командант на північнім 
фронті заявив, що Німці приго 
товляють ся висадити своє вій­
сько на побережу залішу Бот-

о
З того і< НАДЗВИЧАЙНО ГАРНУ 

КОМЕДІЮ
п. 3. і

. "СОКОЛИКИ*
ВІДІГРАЄ ДРАМ. КРУЖ. ім. 
В. ВИННИЧЕНКА, в СУБОТУ 

ДНЯ 17-ГО СЕГО МІСЯЦЯ 
В ҐРЕНД ОПЕРА ГАУЗ НА 
РОЗІ УЛИЦЬ, МЕЙ І ДЖЕРВІС 

ПРИХОДЇТЬ ВСІ!

ПОГРОМИ НА ЖЙ&ІВ ] 
В РОСІЇ.

Ьоиіа ВгісІ£Є В ДУБЛІНІ ЗНОВА РОЗРУХИ.

З Лондону доносять, що в 
Дубліні (Ірляндія) знова почи­
нають ширити ся розрухи. Про 
від в сих розруХах веде орґанї- 
ція Син-Фейн.

№СОКА, МАК,
;1іак • рило 

дня^і
чатки відділу або иншої якої- 
будь організації в “Роб. Наро­
ді” не оголосимо.

Вох 208 їк

Н11.іНТЕРІО.
тгокп, окТ.
' 108 Магкеї 8і.

“Коли Сербія має лишити ся 
державою, то вона не може ма­
ти більше як тільки малий про 
стір над Дунаєм коло Смедере- 
ва. Ані сербська ні румунська 
границя не має припирати до 
Зелїзних Воріт. Як що Сербія 
і Румунія мають істнувати як 
держави, то се може стати ся 
тільки під услівєм, що вони ді­
стануть володарів,які не будуть 
ворожі до Австро-Угорщини і 

тав доклад про положене річий буДуТЬ готові заключити на до 
в краю.

В Переяславі, полтавської ґу 
бернїї вчинено погром, 8 євреїв 
вбито, 20 ранено.

Часописи розписують ся про4 
те, що Німці рівнож приготов­
ляють ся до офензиви на Мол­
давії, щоб вдарити і забрати 
ще й Україну.

V Ду:
і :”На засїданю Центрального 

Комітету Ради Робітничих і Са 
лдатських Депутатів ухвалено 
зорганізувати у всіх губерніях 
спеціяльні анти-погромні комі­
сії, котрі би веди постійну бо­
ротьбу з все зростаючим погро 
мнм рухом, 
шла після того, як представи- 
тель Бунда Абрамович прочи-

о
ПОБИТО СЬВЯЩЕННИКА 

ЗА СЛОВО ПРАВДИ.
Кармі, Ілл. 31 жовтня. — С. Сі 

берт, пастор апостольської цер 
кви, зістав заатакований і поби 
тий юрбою після служеня в цер 
кві, за те, що він заявив в церк­
ві: “всякий чоловік, що бєть ся 
в сучасній війні, не є христіяни- 
ном і що“він ніколи не віддасть 
чести американському прапо- 
рови”.

ТОВ. П. ЛІОТАК ОРГАНІЗАТОРОМ 
ДЛЯ МАНЇТОБИ І САСКАЧЕВАНУ.

Подаєть ся до відома членам партії

іВАЬТ, ОКТ.
1. 8Ьаш1еу, • »

Оігоих Ьаке, Ойі. «.»

ТЕ. МАКІЕ, ОКТ.
Вох 282. РОСІЯ ВЖЕ ВИЧЕРПАНА.усЬ ІУхвала та перей-' Петроград, 2 пад. — Російсь­

кий премієр Керенський заявив 
перед представителями злуче­
ної- преси, що Росія знесилена 
вже війною, і тепер жде тільки 
на поміч алїянтів. Він заявив, 

війни повинні

Зміна адресИ
ФОТОГРАФІЧНОГО ЗАВЕДЕНЯ.

[1ТІЕКШЕ, ОКТ. 
к 174 Опіагіо 8і. І
8НАХУА, ОКТ. 
у&Ьуп,. ’ _

ДСВРІКЕ, ОКТ.
Вох 22

Вох 25. $вгий час договори з Австрією. і
Від першого падолиста с. р. фотографічне заве­
дене доси істнуюче під ч. 587 Селкирк ул. — пе­

реношу до нового місця під ч. 273 Селкирк ул.
й. ҐАЛД&НСЬКИИ

—««о»»—

І 1
що тепер тягар 
взяти
сія воювала і воює цілий час

оЩО РАЗ БІЛЬШЕ ВІСТИИ 
ПРО МИР.

алїянти на свої плечі. Ро- $’ТАХУА, ОКТ.
V “Коше ИуГіе” 
Наісіеісішк 
КосІїезГед 81.

СЛІДАМИ СТАРОЇ РОСІЇ.

Сіцсінаті, Огайо, 29 жовтня.
—Сегодня найдено коло Фло- 
ренс, Кентоки,сильно побитого 
Герберта Бігельова, пастора 
“народної церкви” і звісного 
противника війни. [

Коли Бігедьов спішив на со-* 
ціялїстичний мітінґ, де мав ви­
голосити проти-воєнну бесіду, 
наймлені драби схопили його 
на автомобіль, завезли до лїса, 
зняли з нього одежу і сильно 
побили.

Біґельов находить ся тепер 
в шпитали. Лікарі заявили, що 
він безвихідно хорий.

Отеє називає ся “культурна, 
свобідна” Америка.

о-
Наприкінці він заявив 

й те, що хотяй Росія зве
сама.

іЗ АВСТРІЙСЬКОГО З Амстердаму телеграфують 
до Лондону, що центральні дер 
жави готовлять ся виступити з 
своїми мировими пропозиція- 

не пізнїйше 25 падолиста. 
Мирова конференція мала би 
відбувати ся в місті Берні, в 
Швейцарії. Після сих вістий, 
кожда воююча держава малаби 
післати на сю конференцію 
двох делегатів.

Рівнож і в лондонськім пар- 
ляментї починають підноситись 
голоси за мировими перегово­
рами.

також
силена вже війною, то се не о- 
значає, що вона усуває ся від

& з
аОКТО, ОКТ. 

і 308 Айеіаіке 8і. неї цілковито.
' По словам Керенського Росія
схвильована питанєм — де зна 
ходить ся тепер бритийська 
фльота, коли німецька фльота 
виїхала на отверте, балтийське 
море? * ,* •

“Чи Росія думає вицофати ся 
„від війни?” пйтав ся кореспон­
дент. Премієр сміючись сказав: що 
“Се є смішне питане. Росія бе­
ре величезну участь в війні. Тре 
ба тільки памятати історію сеї 
війни. Росія розпочала війну 
задля своїх союзників. Коли ке правительство,. були загнані

X ©аиноклІіайстпариіаУкраїнськаі рьопв:^ 'чї0^аІ5ЄЧька ^обітпня е

ВЛАСТИТЕЛЬ, С. ЮСЬКІВ.
Висилає на жадане гарний ілюстрований ката- 
льоґ мужеських убрань даром в українській 

мові
Пишіть скоро за ним.

Єсли хочете мати гарне убране, найкрасшу моду, пер- *М 
ворядно зроблене з найлучшої матерії і щоб Ви себе 
задоволили, повинні посилати замовлене, або особисто 

вдаватись на адресу: ^

З Відня подають, що більше, 
60 тисяч політичних ПЛЇН-

ми
ЬАКВ, ОКТ. чим

ників зістали випущені з приво 
ду амнестії, яку проголосив те­
пер цісар Карло.

Точне число1 випущених не 
подано. З добре поінформова 

жерел в Австрії доносять, 
число випущених полїтич- 
плїнників сягає близько 200

ГлУВох 908.
1

«Р;мік8, окт.
МагпзсЬак 1

Вох 114.
і

■ьток, окт. них
Вох 64. ііко,

.:й
|\ ЛЇЇеІЇиМтші бШіпд хЗайсипуних

ІВЕБЕК.
’КЕАЬ, ОЦЕ.

тисяч тому, що в деяких частях 
краю цілі легіони Славян, що 
сяк так підозрівало їх австрійсь

882 МАНІ 8Т.. ХУШШРЕО, МАК. іШ \XV. ВогЬа,
473 СІагке 8*. .о
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люційнє 
■ «ане сш 

країна і, 
не тількі 

В їнї, що і 
конечніс 
люції н^ 

Е. силою сі 
силою у 
мати на 
хійне яв 

В націоналі 
українїза 
тї, що до| 
ських ар 

ггво згодило ся в з 
'сили й зросту най 
Є мо^ла нїяк прим 
припадковим^ що і 
на українську війсі 
став генералїссім 

онер, що готував в 
Росії воєнної дикта 
гити з.атаманом до 
Утоках крови.

РОЗСТРІЛ БОГ
Ш
зі події, які мали мі< 
ище Генеральний се 
воїй реляції до дел<
радї:

ешелони І полку ім. Богд 
вя на фронт. Перший еше 
)дночасно почули ся айстр 
Його ешелора. Дальше с 
Шила ся з боку залїзничи 
й] переїзду ешелона попрі 
радити міліціонери. Публ 
ииканих вистрілів, але мі 
йшов ешелон. Почало ся 
#асіери стали запасати ся 

розпорядок, часть кирас 
)вої стації, де засіли ки] 

ї‘й вагонами, готовлячи с:
а.

щгяи ешелон мав виїхати в 1 
Вик категорично заборонив д 
я. Патронів не видано салда 
їа почули ся з боку Батиєвої 

дним смертельно ранено о 
як з лівого, так і з 

..в ешелон обстрілюваню 
іжирського двірця, стрілянина 
каючи на оклики, що почули 
и!”. При оглядинах слідів в 
їй 8 напрямі до ешелона, А сл 
елон стріляв до публики або 
,'не стверджено: В часі дальї 
кого обстрілюване. За кадеї 
ав ся, устала на час стріляний 
іих до особового вагону. По 

:них 18 людий. .
(ушив в дальшу дорогу 
з коменданта стації “І- 

ся. В той час^високопмі 
до поїзду. Н 
і не виходити з них, але ти 

ся. і ешелон почали обстріл 
і. Хтось навіть корегував ст 

І кулі стали ціляти у ко 
їхи. З деяких вагонів зр 

обстрілюване з насип) 
юзстрілу стала розбіга- 
ідходї ешелона значна 
і сііати. Тому то в час 
ту люди розбуджені ви 
вдягнені.

’рїлянина устала, ешелон 
виходи з вагону, зоставл 

анівцїв окремими г 
ними грубо. Людий £ 
іаришили насильство і 
ам покажемо автоном 
(Я того, як у нього віл 
ми по свідоцтву самю 
зтмістра зробити Пере 
і не позволив і ранені 
ІВ також розброєно й і 
іелон відвели на резер 
ькі річи.. О 4 год. рани 
щії й на розпорядок С 
відіслали назад до Ки 

дку нараховують 16, рі 
;них. Загального числ, 
|§£Я і поодиноко зг<м 
гого ешелона відправ; 
іри й донські козаки, 
Зкруісених тримали пі 
'просьбу дати торбині 
відали погрозою нако 
ДЩйли-Богданівцям 

являючи, що вов 
ІіафШуть старі пора

ачальник еш

й і
о руху.
,гото

Сторона 2. ш.
= ■■ ~

відмовить ся від своєї заборони, то розпічнеть 
значаеть ся, що в противнім разі, коли уряд не 
ся протестуючий рух, за який відповідати ме сам

г'"й:Л — Я думаю, що він мертвий.
Тоді, чоловік, що давав пояснена, просив 

свою довгу палку поміж грати клітки штоЙ* 
нього в бік льва. Лев повільно повернув г^8 
і подивив ся на чоловіка, не рушивши ся тьу 
Але чоловік все штовхав ї штовхав його пал ' 

він, врешті, не підскочив і не заревів тЙЙ 
льно, що шле шатро задрожайо, а люди з па 
страху подались назад.

— Свого попередного хозяїна він пожеп І 
росказував чоловік. — Я купив його у вдови йІ 
страшно дикий і понурий. Знаєте... він мріє 
свою вітчину, де він полював в диких лісах іЗ 
всї зьвірі поважали і шанували його. — А ТЄп«1 
паноПе виходіть, прошу, щоби й другі могли нЗ 
діти ту дивовижність, котрої єще не показувЯ 
в сім місці. Прошу, прошу, панове! За 
льки пятнайцять копійок! Цар лісів мої 
лев!

З“ВОВОТСНТО НАВОЮ" і-'.®
(Тім Щогкшй: Реоріе)

ТЬе оШсіаІ огвап оІ іЬе Пкгаіпіап ЗоеіаГ 
Ветосгаїіс Рагіу, А1£шаІе<1 УгіїЬ іЬе 8. В. 

РаПу оі Сапайа.
РаЬІіаЬей нгеекіу Ьу \

ТЬе Ехеспііте Соттіїїее о і іЬе ТТ. 8. В. Р. 
о1 Сапайа.

В Росії за три роки війни 2,300. 
000 убитих, 1,700.000 калік, 5,800. 
000 ранених.

»уряд.

Не краще стоять справи і в Англії, де остання 
робітнича конференція постановила післати сво­
їх представників до Стокгольму. Ще не так дав­
но, знаємо, коли від незалежної партії робітни- 

е ків Макдональд мав їхати на соціалістичну нара 
ду до Стокгольму, то команда матросів з паро- 
хода, яким мав їхати Макдональд, збунтувала ся 
і не хотіла їхати; робітник^ з “Унїї” теж поділи­
ли ся на двоє, на підтримуючу і протестуючу па­
стки. Але, зараз бачимо, що Гендерсон і Макдо­
нальд ведуть спільну працю в інтересах працюю 
чого люду. Рух в народних масах росте і поши- 
рюєть ся надзвичайно. Що дня збільшаєть ся чи­
сло прихильників мира і ось маємо таку звістку, 
що в палаті’ громад Бонар Лоу повідомив, що 
ним одержана докладна записка за підписом 
221,671 осіб з проханєм розпочати мирові пере- 

$1.50 говори. Роберт Сесіль відповідаючи на запита­
не повідомив, що від папи одержано ноту, в якій 
пропонуєть ся воюючим державам розпочати 
обговорене умов мира і що союзні уряди ради­
ти муть ся ранїйше, ніж дадуть відповідь на сю 
ноту.

З газет.
Недавно відбув ся в Петрограді можливо най 

цїкавійший процес в історії ісгнованя Росії. Про­
цес відбув ся над бувшим царським воєнним мі­
ністром — Сухомлїновим. З огляду на те, що в 
Росії знесено кару смерти, Сухомлїнова засудже 
но на вічнуЧюрму, Та річ цікава не тому, що йо­
го засуджено, а тому, що на сім процесі сьвіт до 
відав ся о нечуваних, страшних річах, які діяли 
ся за “добрих царських” часів в російській армії.

“Вістник Ради Робітничих і Солдатських Де­
путатів” говорить з приводу сього процесу, що 
на нїм відкрито найбільше страшну кріваву сто­
рінку в> цілій історії людства.; [ сю сторінку ску­
пав в людській крови бувший кат всеї Росії Ми­
кола Романов з своїм нещасним наймитом Сухо­
млїновим.

поки

ТОхшіре#, Мап.а* 873 Маіп 81.
РЬопе: 81. «Гоїш 1465

М. РороуісЬ, Ейіїог.

ЗиЬвсгірІіоп $1.50 а уваг іп Сапайа. 
ЕІяеігЬеге $1.75.

“РОБОЧИЙ НАРОД”
одинока в Канаді і найстарша «"Америці соціял- 

демократична часопись, орган Укр. Соц. 
Дем. Партії в Канаді.

вступ

Так продовжало ся до пізного бечера 
коли площа ставала пустою, і ніхто не зве 
уваги на зазиви, хозяїн замкнув двері 
став перечисляти гроші, зібрані за день.

— Нині невеликий дохід, -х сказав він і СЄпЛи 1 
то поглянув на льва. — Строго кажучи, ти не 
служив на вечеру.

З тими словами він кинув львови маленький 
кусень на пів зігнилого мяса. Після того він вий І 
шов з шаТра, тїсно Замкнувши двері і пішов до І 
гостинницї, в котрій він спинив ся. Там він гуляві 
аж до самого ранку. 3 1

Але лев не діткнув ся до гнилого мяса. Поло > 
живши голову на передні лапи, він лежав і ди. 1 
вив ся ца слабо блискучу лямпу з умброю, висіві 
шу в шатрі. Нараз він почув якийсь звук, підняв"! 
голову і став розглядати ся уа боки.

— Що се таке? Невже мені і в 
спокою? — закричав він.

. --- Се я, — відповів тихий, пискливий голо-
— Мене негайно заперли тут. Я хочу вийти 

звідси! Хочу вийти! Моя хозяйка тепер умирає 
зі страху тому, що я згубила ся. *

То була маленька собачка в нашийнику з дзві 
ночками і вишитим покривальцем на спині. Она 
заклопотано бігала по шатрі, пищала, вила, дря 
пала по дверах, але ніхто не чув її. На базарній 
площі була повна тишина.

— О, Боже! — закричав лев. — Таж-то ти со­
бака, се я ще виджу. Але що за чудовище зроби­
ли з тебе люди!

— Я хочу вийти звідси, хочу вийти! -г пища­
ла собачка.

Лев знова положив голову на передні лапи і 
став приглядати ся собаці.

Виходить що тижня.
шатра

Редактор М. Попович.

Річна передплата на “Р. Н.” виносить:
в Канаді Що Росія розпочала війну непідготована, про 

се всі знали, одначе ніхто не знав сего, що росій­
ський салдат дістав приказ йти війною на найбі­
льше удосконалену німецьку воєнну машину го­
ліруч. Се вже була тайна царя і його наймитів., 
А так воно було.

; Показалось на процесі, що російські салдати 
були висилані проти німецьких карабінів та ар- 
мат з голою грудю. З початком війни на 10 ро­
сійських салдат припадав тільки один карабін. 
В той час, коли німецькі а^мати викидали проти 
російської армії тисячі стрілів, російська армія 
відповідала одним.

Генерал Янушкевич зложив зізнаня, що росій 
ські жовніри не маючи оружя а діставши розказ 
йти на неприятеля, здіймали з ніг чоботи і з чо­
бітьми в руках йшли до атаку. Як розказував 
ґен.Янушкевич, салдати уоружені острогами у чо 
біт йшли вперед, але гинули без числа.

Обчислено бодай в приближеню, що в той 
час, коли на російськім фронті стратила Нїмеччи 
на 400.000 в убитих і 1,700.000 ранених, то Росія 
стратила 2,300.000 в убитих і 7,500.000 ранених. 
Пересічно Німеччина стратила пять разів менше.

Отеє був цар з своїми міністрами, се були йо­
го порядки.

1.75в других краях

Рукописий не звертає ся.
-----------------— х

За оголошена редакція “Р. Н.” не відповідає.1

Адреса до “Р. Н.” така: 
“ВОВОТСНУІ КАВОЮ” Нота папи Бенедикта XV серед католицького 

сьвіта, безумовно зробила величезне вражінє 
вже тим одним, що вона вийшла від найсьвятїй- 
шого престола і переслідує цілі досягнена скоро 
го мира на основі взаємних порозумінь шляхом 
переговорів великих держав. Пропонуючи дер­
жавам розпочати обговорене мира, папська но­
та каже про необхідність відбудованя Бельгії, 
Сербії, Румунії, Польщі, а також, опираючись 
на самоозначеню народів, вияснити становище 
инших недержавних націй.

В Італії, де зараз самим популярним словом 
стало єдине слово “МИР”, де робітничі маси ще 
з самого початку війни висловлювали своє неза 
доволенє імперіалістичною політикою свого уря 
ду, пропаганда мира поширюєть ся надто широ­
ко. До “Новой Жизни” повідомляють з Сток­
гольму, що в цілім ряді італійських міст, як от в 
Мілянї, Туринї, Неаполі і Римі відбули ся ґренді- 
озно-величезні демонстрації з закликом до ми­
ра. Поліція лютує і нишпорить всюди, шукаю­
чи компромітуючих документів, робить в мешка 
нях громадян труси і арештує самих громадян. 
Так в Мілянї арештовано голову міста, який є со 
ціялїст,і його обвинувачують в злочинній пропа­
ганді проти війни. Італійський уряд боючись 
можливого страйку, вживає вйх засобів аби ви­
кликати захоплене війною, для чого розпочало 
ся, умисно — уперте наступанє на фронті і роз­
хвалюване “успіху”, аби відтяти справу мира як 
мож дальше. Але народ, який жив з своїх убо­
гих виноградників, двох-трох цитринових дерев, 
які складали все господарство італійського се­
лянина. Широка “побічна праця” виганяла селя 
нина з убогих сел в душні заводські помешканя 
і збільшувала число мійського пролєтаріяту, я- 
кий зараз і веде боротьбу з війною. В той час, як 
італійський уряд прикриваючись голосними тра 
фаретними фразами про патріотизм народу і бу­
дував нд. останні копійки моріькі дредноти, сей 
самий народ, спродуючи свої цитрини забирав 
свої пожитки і емігрував в Канаду, Аргентину та 
Бразилію.

Італійські емігранти до Америки займали пер 
ше місце після Китайців. Невже їх гонив з рідно 
го краю патріотизм? Невже народ — пролета­
ріат буде гинули для слави короля і Д’Анунціїв- 
ських “патріотичних” поем? Уряд гаразд розу­
міє те, що раз прокинув ся народ з отупіня, так 
не одуриш його. Надаремно тілько італійський 
уряд Поспішив ся відповісти на заклик російсь­
кої демократії про “мир без анексій і контрибу­
цій, на основі самоозначеня народів”, що не для 
того, мовляв він, ми розпочали війну, щоб так- 
то без анексій помирити ся. Почекаємо ще тро­
хи і почуєм, що скаже сам народ.

З боку Австрії ми не раз вже чули про бажа­
не приєднати ся до плятформи “мира без анек­
сії і контрибуції”.

Про Німеччину говорити богато не прихо­
дить ся. Нам відомі голоси пролетарські і голо­
си імперіалістичні, але переможе знов таки на­
род, хоч, може і не в такім широкім мас-штабі, 
як то намітила російська демократія.

Приглядаючись до боротьби з імперіялїстич 
ними засобами веденя війни, бачимо, що сьвідо- 
мість народного* духа зростає і скоро утворить 
загальну течію миротворчої політики, якою при 
йдемо до згоди і спокою. Цілком зрозуміло, що 
коли уряди союзних держав фактично приєдна­

ло декларації російського революційно­
го уряду, то се зупинить балачки німецьких па- 
тріотів-капіталу про необхідність боронити ся, 
позаяк народ зрозуміє безцільність дальшої бо­
ротьби і не вірити ме в брехливі і безглузді бала 
чки про “боротьбу задля оборони”.

■фіппірее, Мап.Вох 3658, (81. В.)

ночи не дадуть
і- ‘ ДОМАГАНЯ МИРА, сок.

Щоби наші читачі мали понятє, які статї пи­
шуть ся для жовнірів на російськім фронті, по­
даємо понизше статю з часописи “Український 
Голос”, яку видає Українська Центральна Рада 
для жовнїрів-Українцїв на північнім фронті, ко­
ло міста Риги:

Ще Дезідер Еразм сказав: “Війна остільки бе 
зглузде і злочинне з’явище в житю народів, що 
дає змогу визначати ся тільки професійним зло 
чинцям”... Три роки минуло вже, як день і ніч ре­
гочуть ся гармати, леть ся людська кров, насипа­
ють ся могили, знищуєть ся народне господарст 
во, руйнують ся храми, спонижають ся всякі про 
яви сьвідомости в народі і визначають ся “патрі­
отизмом” та “гуманізмом” європейські злочин­
ці. Кров і сЛьози, .золото і армати, продажність 
і жорстокість утворили кошмар нашого житя, в 
якому, здавало ся, на завше зникли творчі сили 
народів.

І заразг коли всі народи Европи в сліпім оту- 
піню озлоблено засідають друг на друга, коли го 
лод загрожує відкрити свою ненажерливу пащу, 
десь в глубинї жиф наростає глуха трівога за 
будуччину, — що-ж далі?...

Мимоволі очи всього трудящого народу звер 
тають ся на північ, туди до нового Сіону мира і 
братерства народів; Стокгольму. Накінець таки 
широкі верстви трудящого народу зрозуміли, 
що їхні імперіалістичні уряди, продовжуючи вій 
ну до останнього виснаженя сил, самі не зуміють 
вишукати того' ґрунту, на якому могли б збуду­
вати храм мира і привести народи до справедли­
вої згоди. І

Цілком зрозуміло, через що так повстають 
імперіалістичні уряди проти Стокгольму і веїми 
силами змагають ся загальмувати хід соціалісти 
чних мас, які прямують до мирової соціалістич­
ної конференції . Панове міністри не зупиняють* 
ся перед тим, щоб в хід пустити такої ганебної 
зброї, як брехні і наклепи. А коли такі провока­
ційні заходи гинуть безслідно не досягаючи ме­
ти, тоді великодержавні “полїтикери” просто 
відмовляють ся видавати пашпорти.

Стражданє і терпіне народу надто наростає і, 
певне, скоро перейде в загальний гнів і обурене. 
Правда, чекати загально-європейської революції 
було бе наївно, але«чекати загальної боротьби за 
мир маємо повну рацію, позаяк така боротьба 
вже розпочинаєть ся. Ще не так давно, серед 
англійських робітників богато було, прибічників 
“війни до повної перемоги”, а мінїстер праці Ген 
дерсон упорно тримав ся політичної орієнтації 
імперіалістичного Альберта Тома. В свій 
Гендерсон і “знаменитий соціаліст" француськбї 
републики, Рібо приїздили в Росію і провадили 
солоденькі розмови про “братерство по зброї” і 
побожні казаня про знищене власним мілітарна 
мом мілітаризму німецького, вони ні єдиним сло 

аВом не згадали того, чого справді прагне народ, 
— мира.

Коли розпочав ся соціалістичний рух за мир 
союзних з нами державах, то буржуазія фран- 

цуська уперто змагаючись з сим рухом, як з “дер 
жавною єресю” виголошувала анатему народо- 

низах, звідки^мовляв, і розпочав ся сей рух. 
Видати пашпорти представникам на стокгольм­
ську конференцію француський уряд відмовив 
ся, через що і єдиний соціялїст-мінїстер Тома ма 
ло що не вийшов із складу уряду, але тілько ро- 
зумінє того, що тоді уряд цілковито уявляв би 
собою буржуазію, лишило Тома на міністерській 
посаді.

і

І

— Чогож ти так пищиш? сказав він.—Пре­
цінь тобі ніхто нічого лихого не робить. Я не 
міг би тебе з’їсти, навіть єсли би й хотів. Треба 
тобі сказати, що зелізнітрати сильні. З почат­
ку я пробував розривати їх, але тепер вже біль­
ше того не роблю. І ось, мені приходитінСЯ-пере 
їздити в клітці з місця на місце і показувати ся 
за гроші, терпіти насьмішки і глузованя людий, 
ричати на замовлене, щоби настрашити їх, хоча 
они знають, що они зовсім - безпечні і мої зуби 
їм не страшні. /

— Випустіть мене! — просила собака.
— Я не можу, — відповів лев.— Але всеж я не 

таке мізерне сотворінє, як ти. Я находжу ся тут, 
остаточно проти своєї волі —м^не зловили д за 
падню. А ти добровільно пішла служити Двоно 
тому і зрадила своїх товаришів.

— Я не розумію, про що ти натякаєш,— ска­
зала собака. Я служу чоловікови. Моя пані— 
знатна баронесса, і єсли она скоро не побачить 
мене, то умре зі страху.

— Так! Проклятий рід Двоногого називає 
себе людьми. Чоловік покорив всю землю. Те­
пер нема майже ні одного місця, де би чесний 
лев міг занимати ся своїми царськими ловами. 
О, я знаю всю ту історію.... її передає ся в моїм 
роді від батька до сина. Там, далеко в пустині, 
куди нас прогнали люди, я чув її послїдного ве 
чера перед тим, як мене зловили. Розказували, 
що Двоногий і його жена прийшли в ліс голі і 
без всякого оружя, що мій предок боронив їх 
і що они по|тепенно перехитрили всіх звірят. 
Лише ти добровільно пішла їм служити. Прочі 
зьвірята були зловлені і освоєні, їх почути пос 
тепенно притупляли ся в неволі і, в кінци КІНЦІВ, 
они не могли вже більше жити, як свобідні зві­
рята, а почували себе добре лише в рабстві. 
В кінци кінців Двоногий убив списою мого 
предка.. Так, так, я знаю всю ту соромну роботу 
від початку до кінця.

— А я не знаю, — сказала собака.— І мені зов 
сім не цікаво її знати. Я знаю тільки, що дома, у 
моєї хозяйки, для мене споряджений теплий ма­
ленький кошичок, і що мене прекрасно годують, 
а також цілують і пестять. Випустіть мене! Я хо 
чу до дому.

Лев не відповів її нічого; він дальше розви­
вав свою думку:

— Ось я лежу тут в клітці, в котрій скоро ум- 
РУ від тоски і кашлю, і цотїшаю ся тільки тим, 
що приглядаюсь, якими мізерними сотворінями 
стали потомки Двоногого. Він був гарний, — 
він був зьвірям. А сі сотворіня... они так загор­
тають ся в лахи, що ледве-ледве видна невеличка 
часть їхнього тіла. Двоногий скакав в лісі, ла­

по деревах; він, остаточно, мав відвагу боро 
ти ся„ А тепер, прямо сьмішно видїти страх тих 
людий, коли я встаю і підходжу до зелїзних ґрат 
або починаю ревіти. Хоч они знають, що я ну*' ; 
денний плїнник, але все таки дрожать зі страху, 
як осикове листе.

— Випустіть мене! — Я хочу до дому, до ДО" : 
му!— пищала собака.

Лев встав; підійшов до решітки. Він вдаряв | 
хвостові по своїх худих боках і отворив свою па- і 
щу, при чім його зуби страшно блиснули. ПіД^ 
його поглядом собачка затряслась зі страху.

— І ти? — крикнув лев. — Ха, ха, ха! Краше 
бути полоненим львом в клітці, чим мізерною Кі­
мнатною собачкою старої панни іхуляти в ДрУ* 
жинї і нашийнику з дзвіночками.

І, сказавши се, він заревів так сильно, ш°вСІ 
сільські мешканці позривали ся з своїх постель. 
Відтак він положив ся в глубинї клітки, поверну® 
ся на бік і заснув.

А собачка пищала до тої пори, поки хтось я* 
прийшов івипустив її на вулицю.

<««0>»»г

А. Лютницький.
Кайдани впали з наших рук,
Колиб їх більш не одягати,
Не зазнавати б більш тих мук, 
Катів, тюрми, щоб більш не знати.

І

Прокляті будуть хай во вік 
Кати, тюрма, тюремні ґрати, 
Катівський глум, катівський гніт, 
О тричі будь вони прокляті!

Вони затроюють життя,
Калічать розум, душу, тіло, 
Чимало збило ся з пуття 
З за них людий на подле діло.

Насильством держить ся їх вдасть 
Слїзми людей робочих вмита, 
Підперта рядом шибениць,
У кров, мов в пурпур, вся облита.

Проклята’-ж буде хай во вік 
Ся вдасть з її веїми слугами,

■«.Що ссе мов пявка людську кров, 
Що робить всіх невільниками.

А1*

>1

Прокляті будуть хай во вік 
Кати, тю^іи, тюремні грати, 
Катівськи :ум, катівський гніт 
О, тричі будь вони прокляті!

(“Робітнича Газета”, Київ, ч. 91.)

«««о»»»

Карл Евальд.

ДВОНОГИЙ.
(З рос. пер. П.)

РОЗДІЛ ОДИНАДЦЯТИЙ.
МНОГО, МНОГО ЛІТ ПІЗНЇЙШЕ.

(Докінчене).
Так, не перестаючи, кричав мушина. Перед 

шатром зібралась велика товпа позївайлів. Мно 
гі входили до шатра і виходячи розказували о- 
кружаючим, що виділи. І все білше людий при­
ходило сюди; так продовжалось цілий день.

В глубинї шатра стояла клітка з львом.
Клітка була низька і брудна. На долівці бу­

ло накидано трохи брудної соломи, а коло ньої 
кілька кісток. Стінка клітки, звернена 

до публики була зроблена з грубих заржавілих 
зелїзних прутів. В заднім куті лежав лев поло­
живши грлову на передні лапи. Сонно дивились 
на людий його жовті очи. В його поплутаній гри­
ві видно було жмутки соломи, а він сам був та­
кий худий, що страшно було на нього дивити ся. 
Часом він глухо і проразливо кашляв.

Перед кліткою стояв чоловік з довгою палко­
го в руш і Цілий час росказував і поясняв прохо­
жим. Ярмарковцї зі здивованєм оглядали могу- 
чого зьвіра, котрий так спокійно лежав перед ни 
ми. Як би хорий 1 схудлий він не був, они всеж 
виділи, що перед ними був дійсно лев, цар лісів 
і у них по спині пробігали мурашки на думку що 
полонений лев може вирвати ся з клітки Але 
що він зовсім неповорушно лежав, то один із гля 
дзчів сказав*.

час,

І

зив

в

валялосьви в
ють ся

Клим Поліщук.
Здавало ся, що так все і заниділо, що всьому 

вже край, але-ж, як бачимо, се тільки початок бу 
дучого. Газети доносять звістки, що централь­
ний комітет француської соціалістичної партії 
виголосив резолюцію проти уряду за відмовле­
не видати пашпорти. Одночасно в резолюції за

-
Рига, Росія, 18 серпня, 1917.
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кий.
к поясненя, просунув 
ри клітки і штовхнув 
рьно повернув ГОЛОВУ 
:е рушивши ся тілом 
Штовхав його палкою 
шв і не заревів так си 
'Жало, а люди з пере-

пожер,_
його у вдови. Він

Знаєте... він мріє про 
ав. в диких лісах і д£ 
іали його. — А тепер 
оби й другі могли ви- г 
01 єще не показувано

г, панове! За вступ ті- 
! Цар лісів, могучий

різного вечера. Аж 
ю, і ніхто не звертав 

Ьікнув двері шатра і-/— 
Брані за день.
Ь, сказав він і серди 
Ього кажучи, ти не за

иув львови маленький 
|а. Після трго він вий 
ївши двері і пішов до 
11 нив ся. Там він гуляв

І гнилого мяса. Поло 
І лапи, він лежав і ди- 
Іямпу з умброю, висів- 
І'В якийсь звук, підняв 
н на боки.
Ієні і в ночи не дадуть

Іхий, пискливий голо- 
Ьли тут. !Я хочу вийти 
Ісозяйка т»епер умирає 
їла' ся.
Іка в нашийнику з дзві 
шальцем на спині. Она 
Ері, пищала, вила,,дря 
Ье'чув її. На базарній

■ лев. — Таж-то ти со- 
Ео за чудовище зроби-

1 хочу вийти! — пища-

ВоВу на передні лапи і

В? сказав він. —Пре- 
Вого не робить. Я не 
Вли би й хдтїв. Треба 
Вати сильні. З почат- 
Вх, але тепер вже біль­
ше ні приходить ся пере 
В місце і показувати ся 
Вки і глуіованя людий, 
Ви настрашити їх, хоча 
Ві безпечні і мої зуби

Вросила србака.
Вів ііевь— Але всеж я не 
■ти. £1 находжу ся тут, 
Вї — мене зловили в за 
В пішла служити Двоно 
Вишів.
Во ти натякаєш,— ска- 
Вювікови Моя пані— 
Вна скоро не побачить

Контр-революційний замах на волю У
X Е•а. ШШ чж ■а

1. Де зараз подівались лицарі “подяремной Руси” Бе. 
сюк, Дудикевич, Яворський й инші? . --5

Чи пірвались звязки сих підлих зрадників з тутешні* но 
сквофільським чорносотенним кублом “Кіевлянинок” ?

3. Чи правда, що на службі в “контр-розвідцї” є зараз відо­
мий утікач від австрійських властий, агент і шпіон Миколи П в 
Галичині, москвофіл Геровський?

В ч. 100. “Роб. Газети” Гр. Гетьманець (Гр. Коваленко) дає 
цікаві поясненя що до москвофіла Яворського і п. Оберучева.

Про першого він каже: “Що до п. Юлїяна Яворського, то 
дозвольте, товаришу, сказати, що він тут у Київі і я приневоле­
ний був сими днями брати участь разом з ним в нараді при о- 
кружноку штабі, яко делегат від Генерального Секретаріату в 
справі біженців. - Отже ясно, що п. Яворський знаходить ся в ко 
нтактї з Окружним Штабом, коли штаб закликає його до себе 
на нараду іменем начальника київської воєнної округи п. Обе­
ручева”.

українізація війська — се було одно із 9 серпня о год: 3 по пол. одного найдено в бараболях Богданїв- 
головних домагань української рево- ця, що втік з ешелона, кирасіри порубали шаблею.” 

люційної демократії. Воно було дикто­
ване сильною свідомістю того, що У- 
країна має багато ворогів проти себе 
не тільки в Великоросі!, але й на Укра­
їні, що в виду того виникає необхідна 
конечність, боронити завойованя рево 
люції на Україні не тільки моральною 
силою слова, але також в разі потреби 
силою українського оружія. Се^реба 
мати на увазі, хотячи зрозуміти се сти 
хійне явище формованя українських 
національних полків з добровольців і 
українізації тих частин війська на фрбн 
ТЦ що доси були розпорошені по росій 
ських арміях. Коли тимчасове росій-

СЛІДСТВО,козяїна він 
гпив

Далі доносить С. Петлюра:'
Коли розпочало ся слідство, до якрго приступили тільки 

о 2 год. 10 серпня, військовий слідчий суддя двірцевого участ- 
ку поручник Васильківський, член Українського Правничого 
Товариства, був усунений від слідства. Треба зазначити, що 
поручник Васильківський яко слідчий суддя ствердив, що, су­
дячи по характеру напряму й падаця куль, вони летіли з- боку 
двірця, а не з боку ешелону. Після того військовий прокура­
тор заявив поручникови Васильківському, що звільняє його 
від слідства в його участку. Васильківського замінено 
слідчим суддею поручником Плєтньовим. Серед кирасірів є 
два ранені. Є ранені й серед публики, але нема даних, які до­
казували би, що до публики стріляли з ешелона, котрий був від 
ділений від двірця на шляху його їзди рядом вагонів і 
домів.

бу- '■ . \
а-

І

иншим

іВ. Левинський

ське правительство згодило ся в засаді на се домаганє, то тіль­
ки під впливом сили й зросту національного руху на Україні. 
З сим одначе не могла ніяк примирити ся контр-революція на 
Україні. І не є припадковим, що контр-реводюційний замах на 

■долю України, на українську військовість довершено в хвилі, 
коли Корнїлов став ґенералїссімусом російської армії, той 

; контрреволюціонер, що готував вже державний переворот че- 
Ірез заведене в Росії воєнної диктатури своєї особи, що тимса: 
ним хотів затопити з атаманом донських козаків Каледіним во- 

[лю України в потоках крови.

Тов. Гетьманець ставить від себе окремі запитання слідчій 
комісії а саме: для чого треба було п. Оберучеву, соціялїстови- 
революціонерові натягати до Київа таку силу донських козаків? 
Як що с.-р. Оберучев призапас ся донцями та кирасірами проти 
української революції, щоб було кому рбзігнати Центральну 
Раду, то чи не жартує п. Оберучев, роблючи се з огнем?

високих

З усього ясно, що трагічні проводи Богданівцїв приготови 
ла якась таємнича рука. € підозріня на провокацію в цїли ви- 

непорядків. Головнокомандуючий південно західним 
фронтом звелів утворити спеціяльну комісію з генералом Ре- 
мером на чолі. У склад комісії входять теж два воєнні предста 
вники від Центральної Ради, два представники, назначені Обе 
ручевим, військовий слідчий суддя і дорадчим голосом 
черальний секретар>Садовський.

кликаня

ГОЛОС УБІЙЦЇВ.
“Р-Ьчь”, що тепер в україножерстві не уступає старому “Но 

вому Времени” і “Кіевлянинові” в ч. 179 з 2. VIII. ст.ст. подає те­
леграмну заяву київського кирасірського полку в справі подій 
з 26 липня. Наводимо її в оригіналі: • ’

“Полковой Комитегь гвард. Подольскаго кирасирскаго по 
лка, ознайомившись ст> пом'Ьщенной вь газетахь сводкой укра 
инскаго Генеральнаго Ко(*итета о собьітіяхь, происшедшихь 
при отправленіи украинскаго Богдана Хмельницкаго полка на 
фронть и находя изложенньїе вь ней факти несоотв'Ьтствующи 
ми д-Ьйствительности, вь огражденіи оть инсинуацій добраго 
имени
гда стояль и будеть стоять на отраж'Ь законности (!!) и поряд­
на (!) и вс*ми мерами будеть подавлять всякія беззаконія и 
безпорядки, оть кого бьі они не исходили, безь національнихь 
•і классовихь различій и что вступать вь полемику сь никото- 
рьіми членами радьі, -позволяющими себ'Ь бросать явно ложньїя 
(!) обвиненія вь провокацій со сторони кнраснрь, виразив- 
шейся вь контрь-революціонньїхь вьікрикахь, и другія изми- 
шленія, полкь счнтаеть ниже своего достоинства. Полісь, им-Ья 
вь своемь составі 25%, уроженцовь Малороссіи, являющихся 
примкромь доблести и честнаго и сознательнаіго исполненія 
своего долга, не можеть (!) питать кь украинскому Богдана 
Хмельницкаго полку національнихь антипатій. Никакой про­
паганди противь украинцевь вьл полку не велось и не ве- 
дется (!).” х

яко ге-

РОЗСТРІЛ БОГДАНОВЦЇВ. ГЕРОЇ ПРОВОКАЦІЇ.
Як донесли російські газети, з приводі розстрілу Богданів­

цїв в Київі прийшов з фронту від верховного команданта армії 
Корнїлова приказ, що як покажеть ся, що в подіях винуваті ко­

лодку ім. Богдана Хмельницького, то полк скасувати а у- 
країнїзацію війська спинити.

“Так шило з мішка вилазить! — пише з приводу сього при- 
казу Корнїлова центральний орган Укр. С.Д.П. в Київі “Робіт­
нича Газета” в ч. 99. — Тепер ясно, нащо потрібно було підій- 

сю ганебну історію і яснб, хто в сїй історії був заінтересо- 
ьаний. З боку противників українського руху ^ українізації ча­
стин нашого війська, очевидно змисл ся провокація 
ти і до чого стреміли її ініціатори — видно.”

“Цікава ще й друга подробиця — пише названа газета. Са­
мого приказу генерала Корнїлова в оригіналі" ми не читали і не 
знаємо, але в тому варіанті, який подають газети, говорить ся 
виключно про репресії проти Українців — як би вони були вин­
ні. їх роскасують і українізацію спинять. Ну а як винні будуть 
не вони, а їхні вороги — що з ними ‘буде зроблено? Яких тодї 
репресій буде вжито? Нам репресії не потрібно, а просто нам 
треба знати, які будуть вжиті заходи, для забезпечена, які бу­
дуть гарантії, що подібні події не повторить ся? Що буде зроб­
лено, щоб вивести з України елементи, ворожі революції і укра­
їнському народови?

На сї питання відпбвіди тим часом нема. Всі" заходи на бу­
дуче тим часом першим кінцем направляють ся проти Україн­
ців”. <

>
"Про кроваві події, які мали місце дня 26 липня (8 серпня н. 

ст.) 1917 так пише генеральний секретар для військових справ 
і. Петлюра в своїй реляції до делегації Ґенерального Секрета- 
іріяту в Петрограді:

“Два ешелони І полку ім. Богдана Хмельницького вируши­
те серпня на фронт. Перший ешелон виїхав о 9 год. 40 мін. ве 
крон. Одночасно почули ся вистріли з боку магазину в напря 
ні відводячого ешелона. Дальше стрілянина в мірі виїзду еше- 
юна збільшила ся з боку залїзничих шляхів від стації Соломен- 
ка. В часі переїзду ешелона попри ста цію Київ пасажирський 
мочали стріляти міліціонери. Публика протестувала проти ні­
ким невикликаних вистрілів, але міліціонери не перестали, по­
ки не відійшов ешелон. Почало ся замішане і паніка. Міліці­
онери й-кирасієри стали запасати ся патронами. Потім, невідо­
мо, на чий розпорядок, часть кирасієрів пішла на лінію, що ве- 
нє з товарової стації, де засіли кирасієри близько полотна за 
будинками й вагонами, готовлячи ся очевидно на стрічу друго­
го ешелона.

Ж
заки

полка, доводить до всеобщаго св'Ьд'Ьнія, что полкь все-

мати

могла ма-

п
Другий ешелон мав виїхати в 40 мінут по першім, його 

ачальник категорично заборонив давати сальви. ІЗ 
или ся. Патронів не видано салдатам. При відході другого 
шелона почули ся з боку Батиєвої гори поодинокі вистріли, з 
отрих одним смертельно ранено одного богданівця. В міру 
ідїзду ешелона, як з лівого, так і з правого боку залїзничого 
іляху підпав ешелон обстрілюваню. Коли ешелон зблизив ся 
*> пасажирського двірця, стрілянина з боку стації збільшила ся, 
«зважаючи на оклики, що почули ся з відкритих вагонів: “не 
тріляти!”. При оглядинах слідів від куль сконстатовано, що 
іріляли в напрямі до ешелона. А слідів куль, які вказували би, 
По ешелон стріляв до публики або до двірця, або в напрямі 
вляхів, не стверджено. В часі дальшої їзди ешелона продовжа 
ю ся його обстрілюване. За кадетським мостом, де ешелон 
втримав ся, устала на час стрілянина. Перевязано ранених, пе 
«несених до особового вагону. Показало ся, що убитих було 
і людий, ранених 18 людий./ , *

Ешелон рушив в дальшу дорргу, але коло Волинського По 
ту на приказ команданта стації. “1-ий пасажирський” ешелон 
Втримав ся. В той час з високого насипу знов почули ся чиїсь 
іистріли'до поїзду. Начальник ешелона звелїв згасити світло 
івагойах і не виходити з них, але тим неменше стрілянина про­
лежала ся і ешАііон почали обстрілювати кирасіри з машино- 
Вх крісів. Хтось навіть корегував стрілянину, приказуючи стрі­
ти низпіе. І кулї стали ціляти у колеса. У вагонах почули ся 
мент і крики. З деяких вагонів зроблено поодинокі вистріли

алдати зго

і

ПРОТЕСТИ УКРАЇНСЬКИХ САЛДАТ.
Вся Україна стрівожилась огидною, контр-революційною 

провокацією з 26 липня. Зі всіх сторін, від робітників, селян, 
інтелігенції, молодїжи надходять протести проти розстрілу Бо 
гданівцїв з домаганєм безпроволочного й належного покараня 
виновників. їх містять українські газети. Велике обурене і о- 
гірченє викликав розстріл по всіх частинах українського вій­
ська. Не могучи тут близше писати про них, наведемо хоч би 
для прикладу, який настрій запанував серед Українців салдат, 
протест ухвалений Радою Всеукраїнської Юнкерської Спілки. 
Ось він: —•

і
і

А Керенський?
“Русское Слово” з ЗО липня ст.ст. доносить, що на засіда­

нню Тимчасового Правительства з 29 липня обмірковувано у- 
країнську справу. Представників Генерального Секретаріяту, 
з Винниченком на чолї, котрі явились в Петрограді" для перего­

ворів з правительством, Керенський не приняв. -
Винниченко в розмові з кореспондентами заявив, що після 

останніх подій в Київі, причиною яких він уважає інтригу офі­
церської чорносотенної організації в Київі, головне гнїздо якої 
в кирасірськім полку, українські частини фронту посилають 
Генеральному Секретаріятови резолюції з заявами, що вони хо 
чуть йти підтримувати Українську Раду.

Але Генеральний Секретаріат — заявив славний українсь­
кий белетрист -4- бореть ся з такими тенденціями та оголосив 
відповідну відозву.

Близше про погромщиків пише “Робітнича Газета” в 99 ч.:
“Перш за все — читаємо там^— треба встановити, хто і де

і
)
і
і
)

і . Двоногого Називає 
орив всю землю. Те- 
''місця, де би чесний 
а царськими ловами.
, її переднє ся в моїм 
Грм, далеко в пустині,
■і чув її послїдного ве 
їло вил и[ Розказували, 
прийшлії в л'іс голі і 

ілї .предок боронив; їх 
іхитрйли всіх звірят, 
ла їм служити. Прочі 
Ісвоєні, їх иочутя пос 
РВОЛЇ і, в кінци кінців,
[кити, як свобідні зві- 
бре- лише- в рабстві.

І уб’йв списою мого
соромну роботу ■ В відповідь на обстрілюване з насипу. Часть ешелона під впли- 

ім паніки й розстрілу стала розбігати ся. Треба мати на увазі", 
о щке при відході ешелона значна його частина -роздягла ся 

Тому то в часі обстрідюваня коло Во-

$

“Розглянувши дику кріваву розправку з козаками Першо­
го Укр. імени Богдана Хмельницького полку в той час, коли во­
ни йшли на фронт захищати свій край і волю і вбачаючи в сьо­
му певний плян якоїсь організації, що намагалась спровокува­
ти український революційний рух, Рада Всеукр. Юнк. Спілки 
вимагає слідчої комісії в цій справі з представників народнїх, 
негайного відкликана з Київа кирасірів і взагалі" чужих частин, 
усунена з посади Оберучева, яко свідомого ворога українського 
визвольного руху, силкуючого ся при всякій нагодї заплямити 
його. Таке відношене до української справи ставленника Тим­
часового Уряду загрожує надалі" великими непорозуміннями.”

о
ч
о

V

и
X

стріляв.
ЗУчасників розстрілу були три сорти: міліціонери, кирасіри 

і невідомі. , '
Міліціонери стріляли в перший ешелон біля пасажирсько- 

і о вокзалу, потім разом з кирасірами “побігавши і пошептав- 
шись”, зробили засаду на другий ешелон.

Кирасіри стріляли як на вокзалі, так і на Пості Волинському.
Невідомі стріляли з боку залїзниішго депо, від Соломенки, 

з боку Батиєвої гори, з будинків Жилянської вулиці. Стріляли 
і за вокзалом, поки поїзд не спинив ся за кадетським мостом.

Слідство повинно розкрити сих невідомих. Нас не здивує, 
коли вияснить ся,що більшість їх також кирасіри та міліціонери.

В голові кирасірів і всього військового уряду стоїть Оберу­
чев (російський бувший полковник, с.-р., добре відомий нам з 
лозанського бруку. — В. Л.) ; на чолї міліції — пан Лєпарський 
(індивідуум польської народности, що виступає під ширмою 
російського с.-д. — В. ЛЛ.

За п. Оберучевим рахуємо немало провин перед українсь­
кою революцією:

1. Повсякчасне глумливе базїкане в “Кіевскій Мислї” про 
український “національний штик”.

2. Випуск безглуздого приказу про те, що 2-ий військовий 
з’їзд український ухвалив нібито захопити казначейство.

3. Непевна полеміка в сїй справі з проф. Грушевським, де 
п. Оберучев виставляє останнього просто.брехуном.

4. Публікація анонімних листів з погрозою вбити Оберуче­
ва, відносно котрих, невідомо, хто саме їх писав.

Пан Лєпарський покарав себе на становищі начальника мі­
ліції запеклим україножером.

Далі заявляє “Роб. Газета", що головну вину поносить я- 
кась таємна військова організація, що можливо поза спиною О- 
беручева робить своє діло. Але вона запитує: чи не став п. О- 
беручев іграшкою в руках сеї організації, що до революції на 
90 відсотків своєї праці служила агентам царя? Чи не є се діло 
знаменитої “контрь — разв*дки”, в котрій працюють галицькі 
москвофіли, відомі царославцї?

Слідчій комісії ставить “Р. Ґ,” такі запитання:

I-:м т\

ПОХОРОНИ ВБИТИХ БОГДАНІВЦЇВ. і
і а србака.—-'1! мені зов 
аю’тільки, що дома, у 
•ряджений теплий ма- 
іе прекрасно годують, 

Випустіть мене! Я хо

В 99 ч. “Робітничої Ґазети” находимо слїуючий опис похо­
ронів вбитих Богданівцїв:

30-го липня (ст.ст.) в 5 год. вечера відбув ся похорон. Хо­
вали шіснадцять козаків полку ім. Богдана Хмельницького, ко- • 
трих в ту хвилину, як вони рушили походом на ворога надвір- 
нього, підкосила рука середових чорносотенних ворогів.

Несподівана смерть од підлого захованого ворога. Доро­
гоцінна кров ще пролила ся, неначе її мало й так розлили на всіх 
фронтах.

‘положила с« спати, 
инського посту люди розбуджені вистрілами, ірозбігли ся в па-
ЇЦЇ, босі й роздягнені.

Коли стрілянина устала, ешелон окружили кирасіри і дали
Потім стали

и

Т[; він дальше розви- Е°манду: “Виходи з вагону, доставляй зброю”.
Управляти Богданівцїв окремими групами на стадію, при чім 

гщ в котрій скоро ум- Іоводили ся з ними гру^о. Людий били прикладами рушниць, 
■ЩІ£|ї|кіц|1ц_|9)зброєню товаришилй насильство й наруга. При сім чули ся 

■клики: “Ми вам покажемо автономію!” Одного з Богданівцїв 
■бито вже після того, як у нього відібрали рушницю. Одного 
Ьзтято шаблями по свідоцтву самих же кирасірів. Лікар еше- 
■“на просив ротмістра зробити перевязі^у раненим, але коман- 
■знт ескадрони не позволив і ранені лишили ся без помочи до 
■ана. Офіцирів також розброено й вони підпали наругам і на- 
Рльствам. Ешелон відвели на резервовий шлях. Тоді розгра- 
■іено офіцирські річи. О 4 год. ранком офіцирів відвели до по 
■Дальні" на стації й на розпорядок Оберучева (команданта гар 
різону в Київі) відіслали назад до Київа. Убитих салдатів бос­

нійського полку нараховують 16, ранених коло ЗО. Серед ки- 
сірів є 2 ранених. Загального числа жертв ще не усталено, бо 
іГато розбігло ся і поодиноко зголошують ся до шпиталів.

Часть другого ешелона відправлено на стацію Црярка, де 
стріли кирасіри й донські козаки, вивели з вагонів на плобцу 
°кружили. Окружених тримали під погрозою двох машино- 
* крісів. На просьбу дати торбинки, щоби дістати попоїсти, 
‘Расіри відповідали погрозою накормити кровю. Коли меш- 
нцї Боярки принесли Богданівцям хліба й иншої їди, кирасі- 
1 не допустили, заявляючи, що вони покажуть Українцям ав- 
'Номію і скоро заведуть старі порядки. Кирасіри взагалі при 
■надовуваню кидали погрози й наруги на адресу Української 
Чи та всього українського руху. З деяких посьвідчень вихо­
дь, що кирасіри ще ранїйш готовили ся уладити стрічу Богда 
вцям. Є свідоцтва, що деякі приготованя робились ще за дня.

іа- 0
у г,І ■

пшаю
зерними СОТВОріНЯМИ

Він був гарний, — 
іріня... они так загор- 
едве видна невеличка 
гий скакав в лісі, ла- 

відвагу боро

16 молодих трупів — се спроба прорвати фронт революції. 
Революція в нинїшний час дійсно мусить бороти ся на два фрбн 
ти, проти двох ворогів, і хто зна, який з тих ворогів страшній- 
ший.що, мав

шно ви діти страх
зелїзних ґрат

•лятих
Зпотайня підкусити, нацькувати темну силу^тепер легко.. 
Минула вже пора похорону революції і настав час, коли 

контр-революція не задовольняєть ся одними словами а береть 
ся до крівавого діла.

Ще до 5 год. почали збірати ся громадяни до Військового 
Шпиталю.

^а-
джу до _

знають, іцо я нуж- 
<и дрожать зі страху,

1ЛЯ
ни

хочу до дому, до Д°"
і

•решітки. Він вдаряВ | 
Іах і створив свою па- 
іашно блиснули. І « | 
тряслась зі страху.
[ — Ха, ха, ха! Краніе ,
Їїтцї, -чим мізерною Ю ^ | 
панни і гуляти в ДРУ'.

Маячать корогви, хитають ся прапори й плякати з написа­
ми: “Ви все оддали”, “Смій ся враже, та не дуже!” і инші.

Сяє сонце, сипле вечірніми проміннями, а тут в трунах під 
червоною китайкою смерть і руїна.

Співає хор, музика жалібними мотивами зворушує душу. 
Ось, наче скошена, впала якась молода панна від непереносно-

іками. ■„ .
[ів так сильно, і^° 
їй ся з своїх постел • 
бинї клітки, поверну

го горя.
іем.г
хайГСумна процесія з трупами, уквітчаними гілочками на возах, 

запряжених волами, рушила по городу і розтягла ся безконеч­
ною стрічкою.

<
:•ї пори, поки хтось не 

і вулицю.
[інець.

з
І '-.-ПНІ(Докінчене на стороні 4-ій).
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Допись, яка буТа напж 
в 41 ч. “Р.Н.“ проти захід 
і Західного Окружного 
зовсім годить ся з правд 
всего, робітники на Заход 
лені атмосферою і не заа 
хом, як представляє т. П 
на Заході ще не зайшла, і 
таню сеї дописи я запита! 
може таке стати ся, — та 
в іди, що де з півночи па 
ний вітер, там завсїгди є І 
ма ніякої обави на таку с| 
гу. Отже т. П.Н. помилим 

Рівнож т. П.Н. гіожартуї 
3. О. К. не дає про себе ч 
кож не подібне до правди 
провадить з щддїлами її 
цію і сповняє свої обовяі 
партії як найщирїйше, 4 
не всі поспішили до сеї.іі 
чию, то й 3.0;К. не бОгата 
зробити, бо чейже нїко\л| 
ріукою ДО кишені і не СІ 
гроші, бо загинЬш!’г ДеіІ 
відділи мають* Вже' зібря 
прес-маш.ину, але ждуть, І 
ще більше. ' З.О.К:. не ті ті 
писуєсь з відділами ,але в| 
том й відвідує поблизькії 

іДож відносить ся- до | 
Вам т. П.Н. скажу оіверті 
ди, котрі йдуть на “шоіі

ц

.скуплять ся дати цента на 
сьвітну ціль. Чейже'й^ра 
жна дечого доброго научи 
такий образець в серіях 
— кілько Там правди? Чи 
між робітниками а капітал 
творить бодай трохи очия

>

■ ‘ ви ?
А шо до краваток, то і 

певний, що нема чей роб 
рий купував, би собі що 
краватку, се вже дуже 
Зрештою, Ваша’ писанйна 
та крашггвд зовсім не на, N 
либ зачав рахуйади спрут 
пирорУмІевно не було.-би.

ПишетеГіцїгтгФерт цїч 
А*се| як, чи може маєте к< 
всї наші робітники працюі 
рої завзято як товариші і з 
го відділу, То Канаді давв 
червонив прапором.

Ви, т. П.Н. поробили д\ 
кили західним товаришам, 
дать ся з правдою. Замісі 
кажіть свою щирість і г] 
себе стару пятку на прес 
ставайте-з нами до спільн 
мішайте краватки і “шову’ 
се нема місця, а все буде і 
треба безпртрібно кричати 
не поліпшите наш робітні 
противно, погіршите. На < 
рігайтесь, товаришу, що пі 

А тепер відзиваюсь до І 
варищів по всіх, західних і 

- також! до І всіх прихильні!' 
тиків української робітй 

-і щоб поспішили з фіпансс 
чу,ю тля “Роб. Народа"’, ш 
ли прес-машину. Товари 
ки!, Се наш обовязок, які 
даївно вже сповнити. Тої 
не чекаймо, щоб-за нас я ж 

'Захід оставсь позаду, стіов 
вязок як найскорше! І 

Ваш за. крашу .долю.

4

5

' і

Тимофій Гу
*.орг. Зд:

Колмеї»

ТІЛЬКИ П ЗНАЮТЬ — 
ДАТИ 1 В КАРТИГ

Ош

Нін є тут в. нашій місцен 
споре число - \ кр’аїпськпх 
але до робітничої орґаіїш 
жать. Вони раді, що маю 
таіі попів, а.'про те, що з н 
нтра, це хочуть думати -1 

* духовні •запшрантува.тй' й 
тут на землі!, не тепер, 
десь поза хмарами. Не Д 
лаки, що,ті їхні отці, що 
посмертний рай. цілком І 
ють себе , тими ласощам 
розвивають ся тут такій 
шнім" сьвітї. Ба! йле ] ш 

“каза’ню" гукнуть,' ш.4 
лучин ся з тими “мудряіеі 
стнми", бо вони “безбс&кн 
ний робітник нй'розбирав 
кої брехні, відтинає себе! 
від своєї власної робітниі

на

ції і пропадає дальше 
темноті. Заляканий робі 

п оті і в с ь к и м\. п е к л о м 
про те, що “егомбсць п 
драгелїв-сіщилїстів" не ті] 
“безбожники", але тому, І 

. Гелі Прямують ДО,ТОГО; 
попи заживали земської]

ним

всі люди. Через' се влад 
тому так ненавидить тих 

‘ А якеж житє тих робії 
так цупко держать ся | 
цїв? А от, вийшовши з ц 
шавши трохи “гіркої з М 
руть ся до карт і гра ют а 
прийде до гри “на кулан 
в понеділок в полїс-корі 
ре результати їхнього сн 
ділі — один обігранйй І 
другий з побитою Гелов 
ший з повибиваними зуб

ДОПИСрг

ш СПРОСТбВАНЛ

і
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ПЕРШИЙ ВСЕУРХТНСЬШ РОБІТ­
НИЧИЙ З’ЇЗД.

тика. Завдання укр. пролетаріят) »к і завдання 
пролетаріяту усього сьвіта однакові Але реаль 
но вони мусять виходити з національного грунту

Далі референт зупиняеть ся на трьох формах 
робітничих організацій: професійних, культур* 
но-просьвітних і кооперативних. Перші мають 
керувати економічними умовами жйтя робітнйц 
тва а через те організації всіх націй повинні бра­
ти участь в подібних організаціях. Все робітни­
цтво мусить бути з’єднане в одну професійну ор 
ганїзацію.

Але поскільки економічні умови однакові, по 
стільки культурно-просьвітні неоднакові. І в та­
ких уже організаціях необхідно утворювати на­
ціональні секції. Українцям треба домагатись, 
щоб укр. мова була нарівні з усіма мовами, щоб 
діловодство, література і инше були на укр. мові. 
Треба обстоювати, щоб професійні спілки були 
звязані зі собою, щоб було загальне бюро спі-

6. Що така міцна революційна вдасть як в Ро- ложена на Українських Установчих 36 
сії так і на Україні, може бути утворена тільки ре знаючи, що викликані війною зміни 
волюційною демократією —

Перший Всеукраїнський Робітничий З’їзд ви­
знає потрібним:

1. Щоб усе українське робітництво підтриму 
вало з усією силою і енергією як Укр. Центр. Ра­
ду так і її Генеральний Секретаріат, сі органи ре­
волюційної власти на Україні, опертої на силах 
усеї революційної демократі^ робітництва, селя­
нства і війська.

2. Що представництво українського пролета 
ріяту в У. Ц. Раді, ставлячи своєю метою здїйсне 
не завдань і цілий революції як в Росії, так і на У 
країні, повинно, простуючи до сього й тіснім е- 
днаню з робітництвом инших націй і згодї з усі­
єю революційною демократією, як українською 
так і неукраїнською, займати самостійну клясову 
позицію.

°РахіЦри
і політичних взаємин України і РосіТвимагш’н 

федеративности заявку суверенної автономії у 
країни з Росією — _
-ий Всеукр.Роб.З’їзд кличе пролетаріат Україщ,.
^ 1) взяти як найдіяльнїйшу участь 
вже будівництві автономії України, щоб 
печити найповнїйшу демократичність

(Докінчене).

ТРЕТИН ДЕНЬ. з початім 
забез-

трою в інтересах пролетаріяту і найширших мас 
людности і змогти ся взяти провід В сій роботі- 
2) з’їзд признав, що на основу автономного^.’ 
рою треба покласти як найбільшу участь самого 

народу в справах управи, для чого всї органи 
влаЬти повинні бути по змозі виборні — не єди. 
ноличні, і вести роботу управи в постійнім поро 
зумінню, або безпосереднє з обравшою їх люд. 
ністю, або з її представництвом.

Для вкороченя і улекшеня праць з’їзду, з’їзд 
ухвалює і намічає комісії по таким справам:
1) Організаційні- справи, 2) Аграрне питане, 3)
Економічна справа, 4) Вибори представників до 
Центр. Ради.

З рефератом про аграрне питане виступає т.
Мартос (с.-д.) -

С)сь провідні його думки:
Прйчина поневоленя селянства заключаєть ся 

в тому,1 що Вся земля находить ся у пануючої кля 
Селянство було досі" безземельне. Селян­

ство на Україні є фактично пролетаріатом а бур йок і щоб в те бюро спілки входили на федератив
них умовах. Сього вимагають обставини еконо­
мічної боротьби на Україні. Референт звертає 
увагу на те, що тільки тоді укр. робітництво впо 
внї виявить свої творчі силиу&к стане осьвіченим 
а через те треба як найпильнїйшу увагу звертати 
на культурно-просьвітні організації, потрібно 
утворювати робітничі просьвіти, клюби і инше. 
Отже завданєм Робітничого Культурно-Просьві- 
тного З’їзду, який має бути скоро скликаний му 
сить бути об’єднане сих культурно-просьвітних 
організацій. Коли ся культурно:просьвітна спра 
ва буде поставлена як слід, то ми здобудемо і ті 
наслідки, які нам потрібно.

Укр. кооперативний робітничий рух у нас не­
великий. Наше селянство краще з’орґанїзоване 
в кооперації. Зважаючи на те, що кооперація 
в час продовольчої крізи може полекшити ста­
новище робітництва, доведеть ся робітництву 
звернути на се увагу. Далі референт зупиняеть 
ся на прінціпах зах.-европейської кооперації і з 
сього погляду робить висновки, що кооперація 
мусить бути інтернаціональна, а разом з тим, що 
такі організації мусять бути в тісному звязку з 
соціялїстичними організаціями.

си.
ЗЕМЕЛЬНА СПРАВА.

В інтересах розвитку на Україні продукції 
них сил народнього хазяйства взагалі і сільсько- 
го з окрема, І. Всеукр. Роб. З’їзд постановив:

1. Вся земля виключаєть ся із товарового обо

ПРО ВІЙНУ.
жуазного у нього лишило ся хиба тільки бажане 
і постійна мрія здобути якось земельку.

Селянство в масі своїй революційне. У нього 
є невпинне стремлїнє віддати землю до рук пра­
цюючих і завдяки сьому воно прихиляєть ся до 
соціяМстичних партій.

Але та прихильність не є сьвідомим розумі- 
нєм соціалізму. Селяни пристають до соціаліс­
тичних партій через те, що сї єдині партії рево­
люційні. Тяжкі обставини примусили селянство 
стати на революційний шлях. Завдяки безземе- 
лю вони мусїли шукати заробітку, але не завше 
могли його найти. Причиною сьому є слабо ро­
звинена промисловість в нашому краю. 7% се­
лянства живе по чужих хатах — вони далекі від 
тієї поезії, якою малюють житє на Україні, з ва-

I. Признаючи:
1. Що через війну всї здобутки революції в 

тім числі Г&втономія України стоять на краю ги­
белі;

2. Що економічна розруха, яка зростає з дня 
на день привела до повного розпаду країни;

3. Що се загрожує великою бідою найперше 
пролетаріятови і всьому працюючому людови — 
1-ий Всеукр. Роб. З’їзд постановив:

Кінчити війну яЮ’найскорше і для того Тимча 
совий Уряд повинен в рішучій формі вимагати 
від Анґлїї, Франції і инших союзників розпоча­
ти зараз же вкупі з Росією мирні переговори з 
Центральними Державами і при відмові Союзни­
ків зробити дальші кроки, щоб спинити війну. 
ІГ Визнаючи:

роту.
2. Всї землі на Україні приватних власників, 

церковні, монастирські, княжеські, удільні і ка­
зенні переходять в Український Земельний ФовдІ 
без всякого викупу; сим фондом порядкує Укра 
їнажий Сойм, повітові та волосні земельні комі­
тети, вибрані на основі загального, рівного, без- 
посередного і таємного виборчого права; ся по­
станова повинна бути затверджена Всеросійсь­
кими Установчими Зборами.

3. Користуваннє землею з Українського Зема 
льного Фонду повинно бути улаштоване в інгеї 
ресах всього працюючого люду.

4. Користуваннє землею з Укр. 3. Фонду пра] 
цюючйм селянством повинно бути улаштована 
на основі установленої земельної' норми не мені 
ше споживчої і не більше трудової.

5. Зважаючи на те, що велике сільське госпо] 
дарєтво економічно і технічно вигіднїйше хазяїн 
ства дрібного, в інтересах розвитку продукційі 
них сил, необхідно великі зразкові хазяйства збі 
регти, зорганізувавши їх ведене на дійсно демої 
кратичних, громадських основах.

6. Як Український Сойм так і органи місцевої 
го самопорядкуваня повинні розвивати широкі 
допомогу сільсько-господарській кооперації І 
усїх формах.

рениками, сметаною, вишневими садками.
Велика сила селянства, не находячи виходу 

із тяжкого становища переселює ся в чужі сторв 
ни. Одні йдуть в Сибір, другі на заробітки в |ге 
троград, Тули і т. д. і там поповнюють собою р&- 
ди революційного пролетаріату. .

Багато тих, що виходять за межі України, вже 
назад не повертають ся. 36 душ на 10 тисяч на­
віки виходять і не вертають ся на Україну.

Промовець згадує і про те селянство, яке ви­
ходить з села в чоботях а повертаєть ся без чо­
біт і складає велику частину люмпен-пролєтарія 
ту або “босяків”.

Ви/ходячи з висше наведених причин Селян­
ський З’їзд і виніс резолюції, які зводять ся до 
того, аби земля перейшла до тих, хто її обробля- 
є власними руками і щоб той перехід було зроб­
лено без викупу. Референт находить, що відіб­
рані землі у власників без викупу є цілком раці­
ональним; той хто має більше 100 десятин зем­
лі, не міг нажити її власного працею. Земля за­
биралась захватним порядком.

Можливо, щоб держава сама виплачувала вла­
сникам за землю, але ті гроші зновуж таки му­
сять бути зібраними з селян. Можна б для сьо­
го обложити податком капіталістів, але тому що 
дякуючи війні держава має 50 мільярдів довгу, 
то земля вже провойована.

Щоб бути все таки справедливими і не покри 
вдити тих землевласників, що не встигли перело- 
жити свої маєтки в якісь підприємства, як се зро' 
билЦ догадливійші, треба обложити поступбво- 
подохідним податком усі ті капітали, які не вло- 
жено в земЛю.

Далі референт переходить до системи обро­
бітку землі". Недорід на Вкраїні обусловлюєть ся 
браком технічних засобів до оброблена землі. 
Без певного плану, плодозміну, удобрюваня і 
инше, земля виснажуєть ся і не дає того, що пови 
нна дати.

Робітництво заінтересоване в тому, аби спра­
ва продовольча була поставлена правильно. Се­
лянство мусить бути заінтересоване в тому, щоб 
не зруйновано великих хазяйств.

Цифрами доказує референт необхідність у- 
держаня великих хазяйств і приходить до висно 
вку, щоби великі маєтки передавались 
для спільного оброблена. Наше домаганє, аби 
великі економії перейшли до рук товариств.

Для переведена земельної справи треба утво­
рити земельні комітети. Вони мусять бути демр 
кратичними, себто виходити з народу.

Генеральний Секретаріат Центр. Ради уже ро 
зробляє проект загальних реформ і передасть 
його укр. Соймови. Але вже тепер земельні 
мітети беруть у свої руки земельну справу і 
приготовують загальне переведене земельної 
справи на місцях.

Далі з’їзд вислухує реферат тов. В. Садовсь- 
кого про “робітничу політику”.

Тільки зорганізованими силами — каже він
робітництво в силі закріпити всї здобутки ре 

волюції. Українське робітництво, Дякуючи ру­
сифікаторській політиці російського уряду, біль 

і неосьвічене ніж робітництво 
народів. З фактом національного гнїту і 
воленя доводить ся рахуватись. І з сього боку 
наше Становище відмінне від становища 
націй.

1. Що перемога противника зараз на фронті 
загрожує укр. землі поділом теріторії України 
на дві половини, який розібє і затримає розви­
ток всього укр. пролетаріяту;

2. Що захоплене України противником'знесе 
на захопленій частині нашої землі той демокра- 
тично-республиканський лад, який здобуто все­
російською революцією —

З’їзд постановляє кликати всю революційну 
демократію України і всієї Росії до активного, е- 
нерґічного відпору наступу противників на фрон 
тї і всемірної підержки армії в тилу.

ЧЕТВЕРТИЙ ДЕНЬ.
На порядку денному стоїть справа продо­

вольча. Референтом в сїй справі виступає тов. 
ВеселовськіІ#.

Уся країна переживає розвал, спричинений 
війною. Вона є теж причиною продовольчої крі­
зи. Тільки правильна організація може припини 
ти розруху. Референт закликав робітництво взя­
ти як найширшу участь в мунїціпалїтетах, що 
для робітництва являєть ся єдиним шляхом полі 
пшеня свого економічного становища.

Опісля привитав зїзд Генеральний Секретар 
Осьвіти т. Іван Стешенко і вказував на ту велику 
ролю, яку мусить відограти робітництво, як най­
ліпше зорганізована частина нації, в справі осві­
ти. Промовець малює невідрадне становище в те 
перішний момент освіти на Україні і констатує 
факт,що не тільки правительство старого режі- 
му, але й теперішнє революційне в особі міні­
стра освіти не тільки не йшло на зустріч уладжу 
ваня просвітник справ на Україні, але, навраки, 
ставило тому всякі перешкоди. Зупинившись на 
становищі народнїх шкіл, середніх і вищих, ука­
завши на брак підручників і недостаток робітни­
ків на народній ниві народної освіти, промовець 
гаряче закликає робітничий з’їзд піти на зустріч 
в справі переведена шкільного питана на Украї-

ПРО АВТОНОМІЮ, ФЕДЕРАЦІЮ І 
УСТАНОВЧІ ЗБОРИ.

Підносячи гасло українського пролетаріату 
— автономію України, яка остаточно має бути у В.Л.

КОНТР-РЕВОЛЮЦІЙНИЙ ЗАМАХ НА 
ВОЛЮ УКРАЇНІ).

Ч ПОШУКУЮ
свого товариша Петра Мандрі 
ка, з села Більча Золотого, поі 
Борщів. Минувшої зими пері 
бував в Отаві. Хтоб знав про в 
го, або він сам, прошу зголосв 
тись на мою адресу:

Міке НагааушсЬик і 
Вох 64. 8оиіЬ ОзЬата, Опі. і

(Докінчене зі сторони 3-тої)
Тут на конях козаки полку Хмельницького, озброєна піхо­

та в рядах, юнкери і жіноцтво. За трупами де-не-де йдуть ро­
дичі забитих з сльозами і невимовним сумом на лицях. Се вже 
не гоголівська “Такт» убиваетея старая мать козака, провожая 
сина своего вг> войско”, а се сум, обуреннє і гнів ображеної ду­
ші української демократії, що виражає своїх синів 
дорогу. Се ми ховаємо революцію, самих себе, частину 
“я” кладемо в домовину. Хто з нас забезпечений від того, що 
на його голову не впаде новий удар ворога, що 
крови? > у

ДЕ Є?
мої брати Михайло Чернецькі 
Дмитро Чернецький,, Микола 
Чернецький, Іван Чернецький 
сестра, Текля Чернецька, з сеї 
Малі Коцюбинчики, пов. Гуся 
тин, Гал.

Хто би знав їхні адреси, абі 
они самі, най зголосять ся я 
адресу:

в останню 
свого

покоштував
нї.

Процесія зійшла до місця вічного заспокоєня неповинних 
жертв. Беріг Дніпра, далеко-далеко видно попід голубим не­
бом. Тут “лягло спочити козацькеє біле тіло”... у братську я- 
му поклали їх всіх. "

І в останню тяжку хвилину, перед тим, як почали загортати 
глибоку яму, знову почули ся нлачі. Сльози торкнули й звору­
шили всіх. Знову почали з натовпу виносити зомлілих жінок.

Промовці закликали всіх до боротьби за волю з зухвалим 
ворогом, котрий натравлює нарід на нарід.

Хочеть ся провести паралель між двома похоронами.
23-го марта Петербург бачив по своїх вулицях море черво­

них прапорів, тисячі людий з бадьорими веселими революційни 
ми піснями на устах — подумати можна, що то якесь сьвято. Нї, 
то ховали жертв революції, революції, що перемогла і тому 
й смерть і трупи і все здавало ся радісним, показувало ся, що й 
мерцї повинні радїти з нами. То була революція—побідителька.

У нас — сум, біль, гнїв. Там ворог був повалений, здавало 
ся, на віки. Тут із труни вилазить гадюка. Там ворога не було. 
А тут ми знаємо, хто ворог та, на жаль, не знаємо, де його знай-

Опісля слідували вибори до Ради Робітни­
чих Депутатів. Після короткої перерви с.-д. і с.-р. 
приходять до згоди, приймають прінціп район- 
ности і пропорціональне забезпечене числа 
місць. На 100 кандидатів до Ради Роб. Депутатів 
зїзд приймає вибрати 75 місць порайонно (с.д. 
—52 і с. р. —23) і 25 персонально (сд,—18 і с. р 
7).

З’їзд закінчив ся відспіванєм “Заповіту” Шев­
ченка, “Шалійте, скажені кати!” і инших рев. пі­
сень.

Хепіа Сгегпеска 
13 Во88 84., ВВАОТГОЩ 01

ПОШУКУЮ
свого брата, Михайла Чубаї 
з села Слобідки Мушкатівсь'Д 
пов. Борщів. По більшій часі 
перебував в Судбури, Онт. Ві 
два роки як ми розійшлись і 
зелїЬничій дорозі близько Су' 
бурй і від тої пори Я НІЧОГО І 
чув про него. Хтоб про на' 
знав, або він сам, прошу згой 
ситись на адресу;

Міке Ниіак
Вох 64., ЗоиіЬ ОвНахуа, Опі

селянам

РЕЗОЛЮЦІЇ, ПРИНЯТІ З’ЇЗДОМ.
Подаючи низше головні резолюції, приняті 

з’їздом, зазначуємо, що всї вони були ухвалені 
більшістю з’їзду при здержаню ся від голосова- 
ня українських соціял-революціонерів.

СУЧАСНИЙ МОМЕНТ І РОБІТНИЦТВО.
Визнаючи:

1. Що революцію в Росії утворила загострена 
на грунті війни незадоволенність економічних, 
культурних, політичних і національних потреб 
широких нарбднїх мас;

2 Що закріплене здобутків революції, поглиб 
леня і поширеня її соціяльно-економічного змі­
сту можливе тільки шляхом органічного і пляно 
мірного утвореня нових форм громадського, 
лїтичного і національного життя і задоволеня 
соціяльних і економічних потреб трудящих 
верств людности;

3. Що виконати сї творчі завданя революції в 
Росії може тільки міцна революційна вдасть, збу 
дована на довірю революційної демократії;

4. Що повне національне визволене укр. на­
роду, закріплене і розширене революції на Укра 
їнї можливе тільки при утвореню єдиної револю­
ційно-демократичної краевої власти на Україні;

5. Що буржуазні верстви в Росії виявили і му­
сять далі виявляти ще дужче свій антиреволюцій 
ний характер;

ко­
сим

ти.

24. IX. 1917 В. Л. 44.
о

ЗАХОДИВ ДОПРИНИМАЄТЬ СЯ ПЕРЕДПЛАТУ 
на робітничу, соціалістичну тижневу часопнсь Оправляю фотографії і»1 

низших цінах: малі по 
більші по 25ц., а ще більші 
50ц. Великі образи опр** 
по 50 і 60ц., менші по 40,3 
25ц.

ше темне инших
поне- ІІРОБІТНИЧЕ СЛОВО”по-

“Робітниче Слово” є видаване робітниками в цї- 
ли ширеня просьвіти і соціялїстичної науки.

Передплата виносить:
В Канаді на рік $1.50, на пів року 80ц., 

цею на рік $1.75, на пів року 90ц.
Ціна поодинокого числа 3 ц. Оказові числа 

силаемо даром.

инших

Завдяки неосьвічености укр. пролєтаріят і- 
шов з хвості пролетаріяту инших націй. Він зай 
мав посади низчі, які гірше оплачувались і через 
те опинив ся в гіршому економічному становищі. 
Так що і в залежности від економічного
ща мусить бути инше становище укр. пролета­
ріату.

Виходячи з сих причин прихрдиМо до 
ку, що мусить бути і окрема укр. робітнича прлї-

Рівнож можна набути в 
образи готові оправлені, 
нимаю малі фотографії Д° 
мальована на великі.

З роботи будете вдовол

І за грани-

ви-
станови

“КОВГГНТСНЕ ВЬОУО” 

Тогопіо, Опі.,
ІВАН СТАРЖЕК 

297 ОпЯегіп, оог. СЬагі#
тннірво, МАВ. |
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Розуміючи, яку ролю відограе і яке 
значіне моє для робітника його власна 
робітнича преса, ніколи не пожалую

,

ДОПИСИ. Тони Малїч 
С Яковчіц 
С. Решітник 
Є. Малик
A. Шавала
B. Костюк 
С Рубіч
B. Веріш 
М. Сїкорскі 
П. Ґлїнїк 
Д. Мигай
C. Намайко 
Николай Тюшкевич 
С. Тюшкевич
А. Вольчук 

Разом
Попередних 
З представлена

планують добру кару — і тим кінчить 
ся, доки не прийде друга неділя.

Гей, робітники! Пора вам вже наро 
зумитись та стати людьми, прилучити 
ся до своєї робітничої організації, а 
забути, й не дивитись в той бік, де ко 
лись з вас “вовну стригли” та в тем­
ноті тримали.

Чи не пора ще?

0.50
0.50 
0.50 
0.50 
0.50 
0.50 
0.50 
0.50 
0.50 
0.50 
0.25 
0.25 
0.25 
0.25 
0.10 

$29.60 
11.00 
39.40 

Разом $80.00 
Дня 21 жовтня с.р. відбув ся бизне- 

совий мітінг відїлу У.С.Д.П. в Тіммінс, 
на котрім одноголосно ухвалено,суму 
$20.00 на закупно преси., що робить 
разом всего $100.00, як також ухвале­
но резолюцію, котрою взиває ся всі 
відділи У.С.Д.П. в Канаді, щоби заня- 
лись збірками, та в як найкоротшім ча 
сі постарались сповнити те, що прире 
кли на з’їзді У.С.Д.П. в Вінніпегу.

Також взиваємо ті відділи, котрі ще 
цілком не постарали ся прислати фон­
дів на прес-машину для “Р.Н.”, примі­
ром як Монтреал, Торонто, Салт Сте 
Мері і инші, щоби вони не забували 
те, що їхні товариші делегати прирі­
кали на з’їзді. Нам треба взятись всім 
до праці", а не щоби члени нашої Екзе

РЕВОЛЮЦІЙНИЙ ФОНД. годині про робітниче положене в 
нїшнім несправедливім ладі, та пр 
як робітники в борбі з богатою к 
ю можуть висвободитись з еконо» 
неволі.

£

СПРОСТОВАНЕ.

Колмен, Альта.

Теодор Стефаник, Вінніпег ..... $5.00
Л. Лайчук, Гот, Саск.......................
І Пушкар, Лорбурн, Саск.................
Товариші з Боян, Альта...................
Петро Гнатик, Іроквойс Фоле ...
В. Мартин, Вінніпег ...........
Ю. Прохера, Вінніпег..................
Н. Юречко, Вінніпег ......................
Ф. Паньків Вінніпег..................
Т. Стефаник Вінніпег ....................
В. Юречко Вінніпег...........................

свого цента на сю справу.
Я приміром, пригадую собі страйк 

львівських робітників з 1902 року, де 
сьвідомі робітники ломимо висланя 
проти них жовнірів, таки виграли 
страйк, вибороли кращу платню і ко­
ротші години праці. А чому? Тому, 
що ті робітники були сьвідомі, вони 
читали робітничі часописи “Землю і 
Волю” та “Шов” і встояли ся навіть 
перед гузарськими шаблюками. І я 
брав в тім страйку участь, і по моїм ті 
лі переступали кінські копита, та.на 
щасте вийшов ціло з сеї боротьби. А 
були й такі темні робітники, що тільки 
почувши про те, що “пан монарха” по 
становив годувати робітників, кулями і 
кінськими копитами, розбігли ся відра 
зу по близьких селах коло Львова. Се 
були ті, що нічого не читали, крім за- 
табачених попівських Газет і на саму 
згадку слова “цісар”, готові були все 
зробити, та тільки нічого доброго для 
себе.

А й тут є ще дуже богато таких те­
мних робітників, що коли скажете йо­
му щонебудь на цісаря або попа, то 
сейчас ножем пробив би вас.

Я був в Спирит Лейк в полоні. Тут 
один Буковинець показав мені “бо­
жий лист”. Коли я сказав йому, що в 
такі “божі листи” не вірю, бо се попів 
ська видумка, то сей темняк хотів;ме­
не сокирою зарубати. Він же терпів 
ту саму біду, що й другі, спав на голій 
дошці як й другі, а було йому згадати 
щобудь про царя або попа, то зарізав 
би чоловіка.

Отже щоби не мати такої темноти 
між нашим народом, конечно треба 
нам сильної робітничої преси, бо ті­
льки така преса прожене народну те­
мноту та зробить з всіляких фанатиків 
гарних сьвідомих членів робітничої 
кляси.

5Л0
■ V:

- Вкінци вписав ся один робіті 
в члени партії, підписавши заяву, 
годить ся працювати для добра ро: 
ку соціалістичної партії. Мітінг пі 
чено около четвертої години по по 
ни з кінцевою постановою, щоби 
ротцї відіграти представлене, де 
котрого пішов би також на робі 
пресу на Україні.

Присутні зложивши на руки т. Де- 
медюка пару доларів пресового фон­
ду, розійшлись домів з надією, що не 
забаром 4сї пригноблені злучать ся 
разом, повалять тиранів і несправедлн 
вість та зажиють на усім сьвітї в лю­
бов», братерстві і згоді.

иче пр

ьнїйшу уча 
омії Україні 
емократичні 
’таріяту і на 
їзяти пр< ’ 
а основу 
: найбільшу учг 
ави, для чоі 
> змозі виборні 
7 управи в пост 
едно з обравшою 
вництвом.

ІА СПРАВА.

ку на Україні пр 
зяйства взагалі і сілі 
Роб. З’їзд постанови

чаеть ся із товарової

Допись, яка була написана т. П. Н. 
в 41 ч. “Р.Н.” проти західних відділів 
і Західного Окружного Комітету, не 
зовсім годить ся з правдою. Перше 
всего, робітники на Заході не придав­
лені атмосферою і не засилляють ду­
хом, як представляє т. П.Н., анї чума 
на Заході ще не зайшла, бо по прочи­
танні сеї дсуіиси я запитав лікарів, чи 
може таке стати ся, — то вони відпо­
віли, що де з півночи повіває холод­
ний вітер, там завеїгди є здорово і не 
ма ніякої обави на таку страшну неду 
гу. Отже т. П.Н. помилив ся.

Рівнож т. П.Н. пожартував собі, що 
3. О. К- не дай' про себе чути. Се та­
кож не подібне до правди, бо 3. О. К. 
провадить з відділами кореспонден­
цію і сповняє свої обовязки відносно 
партії як найщирійше. Ачцо відділи 
не всі поспішили до сеї пори з помо­
чи ю, то й З.О.К. не богато з сим може 
зробити, бо чейже нікому не посягне 
рукою до кищенї і не скаже “давай 
гроші, бо загинеш!” Декотрі західні 
відділи мають вже зібрані гроші на 
прес-машину, але ждуть, коби зібрати 
ще більше. З.О.К. не тільки, що роз- 
писуєсь з відділами ,але власним кош­
том й відвідує поблизькі відділи.

Щож відносить ся до “шову”, то я 
Вам т. П.Н. скажу отверто, що ті лю­
ди, котрі йдуть на “шов”, — ті й не 
скуплять ся дати цента на якубудь про 
сьвітну ціль. Чейже й на “шові” мо­
жна дечого доброго научитись. От пр. 
такий образець в серіях як “бгай” 
— кілько там правди? Чи та боротьба 
між робітниками а капіталістами не о- 
творить бодай трохи очий робітнико-

М. Гарасимчук

*.

ДО ВІДОМА ТОВАРИШАМ 

НА ЗАХОДІ. <->
Даесь до відома всім українським 

углекопам 18-го дистрікту XI. М. "IV. 
о£ А. на Заході, що 12-го грудня с.р. 
відбудуть ся нові вибори на дистрік- 
тових урядників і між кандидатами на 
ріжні позиції в юнії кандидує також 
наш товариш -Н. Д. Ткачук з Кенмор, 
Альта., на заступника президента (уі- 
се Ргезійепі;).

Тов. Ткачук вже раз кандидував на 
ту позицію, і лише з браку часу, якого 
треба було на те, аби повести більшу 
виборчу кампанію, перепав кількома 
десятками голосів.

Тепер же, коли ми, українські робіт 
ники знаємо про його кандидатуру ма 
йже півтора місяця наперед і візьме­
мось до праці" щиро, то певно, що т. 
Ткачук буде вибраний.

Про користь, яку він приніс би нам, 
будучи вибраним, не буду писати, бо 
чейже кождий знає дуже добре, шо 
свій як не заплаче, то хоч скривить ся, 
як каже стара приповідка.

Однак ми всі повинні старатись, що 
би т. Ткачука, котрий з своєї партійної 
і юнїйної дїяльности є майже всім до 
бре знаний на Заході, поперти своїми 
голосами. Стараймось, товариші, і сво 
їх людий вибирати до ріжних юиїй- 
них урядів. Нас є сила українських у- 
глекопів на Заході і ганьба булг* би, 
колиб ми і сей раз не постарались ви­
брати свого товариша до того уияду, 
на який він кандидує.

До праці, товариші! Зачинаймо вже 
від тепер агітувати в його користь. А 
коли виберемо одного свого чоловіка, 
так опісля буде вже легко і других ви­
бирати, бо будемо добре знати, яка в

ПІЗНАВАЙМО ТЕПЕР, ХТО НАШ 
ВОРОГ, А ХТО ПРИЯТЕЛЬ.

Фермі, Б.К.
Дорогий Товаришу:-—

Заходом фернїйського місцевого ре 
волюційного комітету, відбуло ся в не 
ділю 28 жовтня с.м. в галі льокалю ма 
сове віче, на яке явило ся досить гар­
не число людий.

Предсїдателем був т. Т. Шлемко. О- 
твираючи віче, т. Шлемко досить гар­
но представив зібраним, в якій ц'іли 
скликано віче та як наші робітники по 
винні до таких віч відноситись. Опі­
сля покликав на бесідника т. В. Коно- 
вальчука, котрий говорив на тему 
“Змаганє робітництва до просьвіти 
під тецерішну пору”, як також про ро 
сійську революцію, з чого вивязав ся 
досить гарно.

По нїм забрав голос т. Н. Ткачук. 
Тов. Ткачук коротко а ясно розповів

і1**-
І. Писанюк, секр.

ш -«•»

іЩЕДРИЙ ДАР СЬВІДОМИХ 
РОБІТНИКІВ.

Смут Рок Фоле, Онт.
Хвальна Редакціє:—

Відкликнувшись на клич “Робітни­
чої Газети” в Київі, слідуючі товариші 
робітники жертвували на друкарськіаїнї приватних влас: 

сі, княжеські, удільні 
іаїнський Земельний < 
рім фондом порядкує
i та волосні земельні
ii загального, рівногс 
го виборчого права; і 
і затверджена Всеро 
іорами.
:млею з Українського 
ю бути улаштоване в
того люду.
•млею з Укр. 3. Ф< 
ПОВИННО бути ул 
Ьї земельної норми не 
ьше трудової.
; що велике сільське і 
[технічно вигіднїйше хазя 
|зесах розвитку про 
ликі зразкові Хазяйс 
їй їх ведене на дійсно 
сих основах.
Сойм так і органи 

; повинні розвивати ш 
рсподарській коо

машини для дорогого органу працюю­
чого люду на Україні:
С. Клеско 
С. Білоус 
И. Семенцїв
B. Білявинський
H. Ортинський
I. Микитюк
C. Волосний 
В. НикЗлин 
В. Бачич 
М. Терлецкий 
Г. Петрик 
І. Остапчук
H. Боднар
I. Ковальчук 
Д. Бігун 
Ф. Висоцкий 
І. Бардецкий
B. Лосїнський 
Ґ. Макаревич 
М. Барилко 
М. Корсак 
К. Медвецкий*
Ф. Касюк 
Ф. (ііпко 
І. Шипот 
Д. Чорній
O. Грицух 
І. Павшеиюк 
І. Кирилюк
C. Виликоч
B. Віхнїков 
А. Черкас 
М. Ломнїцкий 
А. Гнатук
H. Чемерис
I. Мриґлод 
А. Лобода
C. Демянов
P. Крук'
С. По^апчук 
П. Микитюк 
І. Савчук 
М. Манїґа 
Н. Н.

Разом

$5.75
5.75
5.00» -
5.00кутиви резиґнували, що ми ухвал юва 

ли все, а тепер не виповняємо тих у- 
хвал. Отже ще раз взиваємо уеїх то­
варишів і симпатинів “Роб. Народа", 
щоби щиро узялись до праці да поста 
рались в як найкоротшім часі сповни 
ти тільки те, що приобіцяли.

У нас дуже мале число членів, а се 
тому, що тут є мало Українців взага­
лі, але ми стараємо ся на скільки у 
нас сили вистарчить, щоби наша ча- 
сопись як "найскорше виходила най­
менше два рази на тиждень. Ми ба­
жаємо сьвідомости, бажаємо зблизи­
тись до того царства, в котрім не бу­
де братоубийства та національних пе­
реслідувань, як звичайно буває в те­
перішній системі, а буде царство бра 
терства, любови та згоди між веїми 
націями на сьвітї.

До праці, товариші! Не жалійте сво­
їх трудів, а певно надійде час, коли 
освободимось від тих, що з нас нинї 
послїдні соки висисають, а в кінци пз 
силають нас різати один другого тіль 
чи через те, що у нас брак сьвідомос­
ти. : „

5.00-присутним, з якою помочию ми, укр. 
робітники мали би спішити нашим бра 
там на Україні, щоб они могли Це ли­
ше зберечи. те, що вибороли разом зі 
веїми робітниками великої Росії, але 
щоби ще більше здобули для добра 
всего поневоленого українського на­
рода. Ту т. Ткачук згадав про. пресу 
і лайнотайпй для “Роб. Газети” в Киї- 
вї і візвав присутних до щедрих даток 
на ту ціль. Потім наступили датки і 
зібрано разом $36.00.

■ По колєктї дав т. П. Несторук відчит 
про Україну і український народ, про 
його початки, змаганя до ліпшого і 
про здобутки його в протягу кількох 
минувших місяців. З відчиту сьогс/ т. 
Несторук дуже гарно вивязав ся і ді­
став від присутних много оплесків. 1

Імена жертводавців на революцій­
ний фонд слідують:
Т. Шлемко
H. Ткачук 
В. Мойсюк 
Д. Мойсюк 
В. Коновальчук 
М. Микитюк 
Ф. Лукаш 
В. Теленко 
й. Мінчук 
В. Тодорук 
И. Стефанишин 
П. Несторук 
М. Виростик 
Ю. Стефанишин 
П. Литвин 
П. Макар 
Д. Василишин 
Т. Мінчук
I. Шлемко 
О. Бокалярик
H. Нйкифорук 
В. Несторук 
К. Теленко-
I. Ґаврилюк

Разом
Відзиваючись до всіх укрі робітни­

ків в Канаді" і Америці", щоб збирали 
такі фонди на закупно друкарських 
машин на Україну, ми хочемо зверну­
ти увагу нашим товаришам робітни­
кам, щоб они тепер добре придиви­
лись роботі" укр. часописий в Канаді" і 
Америці", котрі носять назви “україн­
ських" або цілий час вдають таких ве 
.таких укр. патріотів, а коли з України 
прийшла просьба від т. Винниченка, 
теперішного премієра України, о по­
міч для видаваня укр. робітничої ча­
сописі" в Київі, то они не тільки, щоби 
були передрукували телеграму з Киї- 
ва і відозву У.С.Д.П. в Канаді", але а- 
нї одним слівцем не згадали про таку

5.00
5.00
5.00
4.00
2.25цу 2.00
2.00
2.00ви?
2.00А що до краваток, то я більш чим 

певний, що неМа чей робітника, кот­
рий купував би собі що, тижня нову 
краватку, се ,рже дуже пересолене. 
Зрештою, Ваша писанина про “шов” 
та краватки зовсім не на місци, бо ко­
либ зачав рахувати сир та масло, то 
пирогів певно не було би.

Пишете, що в Ферит нічого не чути. 
А се як, чи може маєте катар? Колиб' 
веї наші робітники працювали так щи 
ро і завзято як товариші з фернїйсько 
го відділу, то Канада давно булаб під

Петро Гнатик. 2.00
1.00
1.00
1.00КІНЧІМ НАЧАТУ РОБОТУ!

Монтреал, Кве.
1.00
1.00
1.00Шан. Тов. Редактор!

Посилаю Вам $12.00, з котрих про­
шу поквітувати $1.50 як передплату на 
“Р.Н.” на слідуючий рік, 50цт. на Ка­
лендар “Р.Н.” а $10.00 на пресу “Робо 
чого Народа”.

Товариші робітники!
Кінчім почату нами роботу! Помо­

жім “Робочому Народови” стати на 
трівкі ноги і зробім його сильним на 
будуче. Се наш обовязок підтримати 
свою газету, котра бореть ся виключ­
но лише за нашу справу, несе сьвітло 
правди між робітничі маси та промо­
щує нам дорогу до кращої бУдучно- 
сти.

Залмщім, товариші, на хвильку осо­
бисті справи а візьмім ся спільно до 
праці над нашим спільним добром.

Товариші! Зрозуміймо потребу ма­
шинерії для “Р.Н.” і поспішім з своєю 
помочию.

Ваш в борбі за кращу будучність.і 
Теодор Кричун.

1.00нас є сила.
1.00Вперед, товариші!

Фернїйський углекоп. 1.00
1.00№ ■

1.00$5.45
1.005.00

НА ПРЕС-МАШИНУ ДОН 
“РОБ. НАРОДА”

червоним прапором.
Ви, т. П.Н. поробили дуже блудні за 

киди західним товаришам, які не схо­
дять ся з правдою. Замість крик^, по 
кажіть свою щирість і гримніть від 
себе стару пятку на пресу 
ставайте з нами до спільної праці, не 
мішайте краватки і “шову” там, де на 
се нема місця, а все буде инакше. Не 
треба безпотрібно кричати, бо сим Ви 
не поліпшите наш робітничий рух, а 
противно, погіршите. На будуче осте 
рігайтесь, товаришу, що лишите.

А тепер відзиваюсь до Вас уеїх то­
варишів по веїх західних відділах, як 
також і до всіх прихильників і симпа­
тинів української робітничої преси, 
щоб поспішили з фінансовою помо­
чию для “Роб. Народа”, щоб заплати- 

прес-машину. Товариші робітни­
ки! Се наш обовязок, який ми мали 
давно вже сповнити. , Тож до праці, 
не чекаймо, щоб за нас аж писали, що 
Захід оставсь позаду, сповнім свій обо 
вязок як найскорше!

Ваш за кращу долю,

1.003.00
В.Л. 1.002.00

1.002.00♦
Хай живе наша міжнародна Соціал- 

Демократія!
Ваш за кращу долю,

1.00*, 2.00
1.001.50“Р.Н.” та

ХАЙ ЖИВЕ СОЩЯЛ-ДЕМОКРАТІЯ!

Дорогі Товариші!

1.001.00
і Теодор Плецан 1.001.00

1.001.00пошукую
го товариша Петра Мавдр 
Ь села Більча Золотого, по 
щів. Минувшої зими не 
вв в Отаві. Хтоб знав про і 
або він сам, прошу зголос 
і на мою адресу:

Міке Нагазушскик 
Вох 64. ВоиіЬ Обкату а, Оді.

1.00 ,Прошу ПОМІСТИТИ в слідуючім ЧИСЛІ" 

нашої часописи отею допись;
1.00

0.751.00іСПОВНІМ ВСІ СВІЙ РОБІТНИЧИЙ 
ОБОВЯЗОК. 0.75Тіммінс, Онт.

Дня 20-го жовтня с.р. відбулось у 
нас представлене п. з. “Манїґрула”, з 
котрого чистий дохід був призначений 
на закупно нової преси для “Р.Н.”

1.00
0.501.00

:Колмен, Альта. 0,501.00нДорогі Товариші!
Засилаю в сім листі" банковий чек 

на суму $65.00, з котрої суми призна­
чили товариші $59.00 на прес-машину 
для “Роб. Народа”, а $6.00 на клїшу до 
календаря "Роб. Народа”.

Імена жертводавців:
Т. Ґушул ....:. .
С. Маланчук.........
С. Данилюк...........
Демка Баранюк ..
П. Баранюк ...........
Анна Українець .
Д. Українець ____
Д. Ґромович .........
Ф. Сомек ...............
С. П-звлюк .............
Г. Софронюк.........
Г. Фербей .............

$2.00 Д. Григорович ...
2.0Д Н. Адам ..................
2.00 Гуцуляк ..................
1.00 на клїшу .............

Разом ..................

0.501.00
. 0.251.00

0.751.00Чистого доходу з представленя оста­
лось $39:40.

По представленю виступив т. С. Ми- 
ронюк і подякував присутним як та­
кож і аматорам за їх труди, відтак по­
яснив присутним на яку ціль те пред-

то тяжко

0.101.00
$82.35

Слідуючі товариші з Джексонборо 
зложили свої датки на ту саму ціль:
Д. Білой

1.00
0.55ли
0.50.іДЕ Є?

брати Михайло Чернецьк 
ітро Чернецький, Никол 
кецький, Іван Черйецькиі 
юа Текля Чернецька, з се 
[і Коцюбинчики, пов. Гус 
і Гал.
то би знав їхні адреси, * 
самі, най згодосять ся

ПОМАГАЙМО СОБІ!$10.00 $1.000.50
Ф. Рудой 
Л. Савчук 
І. ГЬіяс 
С. Сирота
H. Федоренко
I. Лащук
С. Мариняк 

Разом

10.00 1.000.50Елмвуд, Ман.вленє відогралось, та як 
нам, робітникам, видавати часопись і 
попросив присутних о добровільні да 

єдину робітничу часо-

ста
10.00 1.00$36.00

Товариші робітники! Чи є для нас 
щось потрібнійшого в нинїшний час 
як своя робітнича преса? Хто нас 
оборонить перед "всемогучими сьві 
та сего”, як не наша робітнича преса? 
Хто нас осьвідомить, хто поведе нас 
в борбі за більший кусок хліба, за 
кращу нашу долю, як не наша робіт 
нича преса?

Ніхто і ніхто иньший, а тільки та 
преса, котру ми своїми ментами під 
пираємо і контролюємо. А коли так, 
то чому ми не посішимо тій нашій пре 
сї з помочию тоді", коли вона найбіль­
ше її потребує ? Чи не чуєте, товари­
ші робітники, просьби нашого "Робо­
чого Народа” о поміч? Чи не бажає 
те, щоби “Робочий Народ” виходив 
принаймі два рази в тиждень? В Кана 
дї є богато. українських газет, але веї 
вони чужі нам духом, бо не обстою 
ють наших робітничих прав, не бор 
рють ся з нашими визискувачами.

Тож працюймо, товариші, для себе, 
помагаймо собі! Найменша поміч “Р.

5.00 1 00
5.00 1.00тки на нашу 

пись, котра в Канаді між робітниками 1.00 1.00
Тимофій Гушул,

орґ. Зах. Окр. Ком.
2.00 1.00ширить правдиву науку до лучшого 

житя в будучности, і візвав т. Теодо- 
ра Плецана, щоби сей заняв ся збір­
кою поміж публикою.

На поклик сей зложили найперше

с* 2.00 1.00
2.00 $8.00

До того т. С. Білоус зложив $5.00 на 
пресовий фонд “Роб. Народа”, що ра­
зом робить $95.35.

Жертводавцям робітникам так з

2.00
2.00ТІЛЬКИ й ЗНАЮТЬ — ПОПОВИ 

ДАТИ І В КАРТИ ГРАТИ.

Ошава, Онт.

су: 2.00аматори- 
Теодор ГІлецан 
Д. Плецан ' -=
С. Миронюк 
М. Кустрин „ 

нале- С. Продай 
І. Грицик 
Ю. Крамар 
І, Сливчук 
Т-ка’Бораковська 

Разом
Відтак з ттублики жертвували сліду­

ючі:
І. Портах 
П. Плецан 
Т-ка М. Плецай 
Т-ка Крамар 
Никола Моспан 
К. Кучерський
B. Кейван 1
Т. Панчук
C. Шевчук 
Дж.А. Олександерсон 
В. Рубанець 
М. Сливчук

попівським пеклом й не думає В. Чернецкій 
“єґомосць” боїть ся “му- Н. Сенюк

Хепіа Сгегпеска 
81., ВВАМТГОВО, 0«

2.00 руі
сійськоі, галицької як і буковинської 
України належить ся сердечна подяка 
і честь за їх щирі жертви для добра 
працюючої кляси на дорогій Україні. 
Хай они послужать за примір другим 
укр. кольонїям в Канаді", хай не буде 
нї одного українського робітника нї

2.00,088
2.00Жне тут в нашій місцевости досить 

споре число українських робітників, 
але до робітничої організації не 
жать. Вони раді, що мають дві церкві 
тай попів, а про те, що з ними буде за 

— їм бо отцї

6.00ПОШУКУЮ
ю брата, Михайла Чуба 
па Слобідки Мушкатівсьч 
, Борщів. По більшій час 
збував в Суд бур ж Онт. 
роки як ми розійшлись 
зничій дорозі близько 1 
И і від тої пори я НІЧОГО! 
■про него. Хтоб про 
$, або він сам, прошу ^ 
ісь на адресу:
• Міке Ноіак

іох 64., 8оиШ Ойкала,

$65.001.00
До праці", товариші! Збираймо фон­

ди для ‘Робочого Народа”.
Сповйїм своє приречене зі* з’їзду, не 

жалуймо свого цента, бо даємо на ціль 
з якої будемо мати науку і просьвіту 
— а тільки сим завоюємо цілий сьвіт.

Сподіюсь, що товариші на Заході" 
виповнять свій обовязок. Здвиг-

1.00
1.00
0.50втра, не хочуть думати 

духовні заґварантували рай, лише не 
тут на земли, не тепер, а по смерти, 

Не дивлять ся бі-

фармера # Канаді", щоб не відчув кли- 
ча о поміч “Поможім Україні”.

0.50 важну справу.
*! Тож, бачність, українські робітники! 
Знайте, з ким маєте до діла, коли чи­
таєте ті часописи. Час нам вже раз 
сказати: Проч1 з запроданцями! їх ча­
сописи між нами місця не повинні ма­
ти! Будуймо свою власну пресу по 
цілім сьвітц котра єдина дасть нам ту 
науку, на яку ми довгі роки ждали. Під 
пираймо всяку вільну думку своїми 
грішми, бо ніхто инший сего не зро­
бить. Не дивім ся на запроданців, що 
вдають з себе великих укр. патріотів, 
а йдімо сьміло вперед до нашої мети, 
до соціалізму.

$11.00
Тимчасовий Комітет для збирж- 
ня жертв на робітничу пресу 

з Смут Рок Фоле

десь поза хмарами, 
даки, що ті їхні отцї, що обіцяють їм 
посмертний рай, цілком не вдоволя- $2.00 скоро

нїм наш дорогий орган “Робочий На­
род”, бо се наш провідник і наш обо-

1.00’ ють себе тими ласощами, а живуть, 
розживають ся тут таки, на “еїм грі­
шнім” сьвітї. Ба, але що єгомосць 
на “казаню" гукнуть, щоби ніхто не 
лучив ся з тими “мудрагелями сицилї- 
стими”, бо вони “безбожники”, то тем 
ний робітник не розбираючи попівсь­
кої брехні", відтинає себе мов сокирою 
від своєї власної робітничої організа­
ції і пропадає дальше в попівській 
темноті". Заляканий робітник видума

% <->1.00
1.00 ронець.

Підкопуймо нинїшний капіталістич­
ний лад і приготовляймось до кращо­
го житя. ,

ЗРОЗУМІЙМО КЛИЧ НАШИХ 
ТОВАРИШІВ.ІІ Народови” є помочию для нас самих, 

бо “Роб. Народ” є одинокою нашою 
газетою в Канаді", яка не має над со­
бою босами ніяких спілок, ніяких ка­
піталістичних партій, ніяких релігій­
них сект. Сю газету тільки підпира­
ють робітники і контролюють робіт­
ники.

1.00
1.00 Ваиркіп, Мап.1.00 Хвальна Редакціє “Р.Н.”:—П. Баранюк.1.00Із Посилаю через Ваші руки пять доля 

рів, котрі зложили товариші на рота­
ційну прес-машину і лайнотайпн для 
“Робітничої Газети” в Київі.

Жертвували слідуючі:
М. Савчин 
П. Савчин 
М. Смук 
Я. Галасовский 

Товариші! Зрозуміймо клич наших 
товаришів з України і даймо їм поміч.

З поважанєм

1.00-О- 1.00 Вакав, Саск.
1.00

Дорогі Товариші!
Посилаю від себе $4.00 на фонд 

“Роб. Народа” і бажаю всего найліп­
шого.

Ваш за соціалізм

Стараймож ся попрацювати 
для неї, але всюди.

Складаю тепер $2.00 на пресу “Роб. 
Народа” а то: $1.00 від себе, 50цт. від 
І, Дворановського 
кевича, і кличу всіх робітників ганя­
тись збиранем для “Роб. Народа" гро-

ХОДІТЬ до д. м.1.00
1.00 $2.00даНИМ
1.00 1.00про те, що

драгелїв-сицилїстів” не тому, що вони Петро Шидаків 
“безбожники”, але тому, що ті мудра Єфрем Василяк 
гелі прямують до того, аби не

земського раю, але й

ПОМАГАЙМО НАШИМ ТОВАРИ­
ШАМ НА УКРАЇНІ.

Брентфорд, Онт.

Дня 20-го жовтня відділ У. С. Д. П. 
в Брентфорд у строював баль, щоби 
зібрати дещо на пресу на Україні". 
Чистого доходу з балю було $35.00. 
З сего висилаєсь на прес-машину на 
Україні $ 20, на прес-машину для ”Р. 
Н."’$10.00,а решта $5.96 лишавсь на біб 
лїотеку при відділі.

Слідуючого дня відділ відбув пропа 
ґандовий мітінг, на якім було також 
поважне число присутних слухачів.

Мітінґ створив т. Писанюк а рефе­
рував т. Демедюк з Гемілтону через 2

равляю <ротоі р* 
их цінах: мйя 
НІ по 25ц., а ше

гг,і 1.00а 50цт. від Ст. Тур-
0.50 1.00І Угрин.
0.50лише С. Юзефович 

М. Ґрйщук 
І. Ділак
H. Ділак 
Б. Моркейд.

ся своїх єґомос- А. Максимчук
I. Іванцїв

трохи “гіркої з Монтреалу”, б є- І. Сенів
О. Комар 
С. Горачей 
С. Рітшев

ре результати їхнього1 сьвяткованя не Б. Кілен 
ділі — один обії-раний що до цента, Никола Дичук 
другий з побитою головою, а ще ин- М. Ясїнський 
ший з повибиваними зубами поза-. М. Ручай

0)1(0Великі образи 
50 і 60ц., менші

0.50попи заживали 
веї люди. Через се власне о. Ірха й 

ненавидить тих“мудрагелїв”.

$1.00 ший де тільки можливе.М. Козуб, Вінніпег...........
Г. Топорівський, Арборґ

.0.50
0500.50 За кращу долю працюючої кляси,

Волод. Леус.

М. Савчин.тому так
А якеж житє тих робітників, що то 0.50 О

Івнож можна 
ази готові оп 
аю малі фотс

0.50так цупко держать 
цїв? А от, вийшовши з церкви і поку- 
шавшн
руть ся до карт і грають аж доки не 
прийде*до гри “на кулаки”. Доперва 
в понеділок в полїс-кортї видно доб-

і ЧОМУ ПОВИННІСЬМО ПІДПОМАГА­
ТИ РОБІТНИЧІ ГАЗЕТИ?

Іроквойс Фоле, Онт.

0.50 / ПОШУКУЮ
0.50 г ^

свого брата Михайла Єжевського. ко­
трий около сім місяців назад перебу­
вав в Торонто і належав до соц.дем 
партії. Хто би знав його адресу, леї

Реіег Егемгакі 1 
Агкогв, Мав.

. і.ійгйІЯ

СПРОСТОВАНЕ.
, В ч. 42 “Р.Н.” через недогляд при ко 

ректї зайшла похибка в поданню на- 
звиска т. жертводавця на пресу “Р. Ґ.” 
Було надруковано В. Лесько, а має бу 
ти — В. Ленько.

0.50
0.50роботи І 

ІВАН
Вп. Пане Редактор!

Посйлаю Вам в листі $3.00, т.е. $1.50 
як передплату на “Роб. Народ”, а $1.50 
на пресу для “Робітничої Газети” на 
Україні.

0.50
0.50

зголосить ся на адресу:0.50
0.50
0.50'х, ;г*

$5
у
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Числр 44.РОБОЧИЙ НАРОДСторона бМ'-.

І АДРЕСІРПОШУКУЮЖ**0ЖІ*0Ж«*на^^
| ЧИТАЙТЕ І ШИРІТЬ.. 2
$ Часбіїись для працюючого 
і люду, Орган Української 
:; Поступово-Робітничої Ор­

ганізації в Америці.
Р^чна передплата:

мого брата Петра Волочанського, з се 
ла Солотвина, пов. Богородчани, Гал. 

Перебував довший час в Монтреалї. 
Хто би про него знав, або він сам, 

прошу зголоситись на понизшу адре-

ЗегеЬгіп’з 
Агі Зіисііо

•Ж*

УКРАІЇ ШВЕЦЬКА ШИМИ У.С.Д.П.І;
Екзекутивний Комітет У.С.Д.П.

Адреса:
Ехесиїіте Соттіїїее ої «іе 

17. 8. В. Р.

е лиш одинока котра може задоволити вас, а се то­
му, що у нас працюють найдобірнїйші кравці. 
Спитайте лиш, тих, котрі робили у нас уораня. 

Ціни дуже умірковані. — Зайдіть і переконаєтесь.

а
т су:Принесїт се оголошене до 

нового фотографічного закла­
ду під ч. 858 Маіп 81. коло 
“Руської Книгарні”, а ми дамо 
вам даром одну Вашу прекра­
сно мальовану фотографію, в 
додатку до кождого замрв щ-

+
. $1.75 
.. 1.50 і! 

Є ТА; 1
Кіск Жоіоскапзку 

с|о КоЬоІскуз Кагсхі 
Вох 3658 8іа.В. ЧЛгіппіре£, Мап.

І в Канаді .............
в Америці.........
“ГАЙДАМАКИ”

КОЖ ДОЗВОЛЕНІ 
В КАНАДІ. 

Адресуйте:

Вох 36589) МЧппірее, Мап.усссСо-х

654 МАШ 8Т„ ШКШРЕО, РЬопе:8ЬДо1ш' 162.

46)о
0Єі°.

Західний Окружний Комітет 
(Альберта І Бр. Колюмбія). 

Секретар:
Кі Ткасгик,

5-
“УКР. НАР. КАСА ХОРИХ” 

В ТРАНСКОНТ, МАН.
ож

І 1\\ж “НАУВАМАКТ”
| 515 8о. Вгоай 81.

Тгепіоп, N. Т7.8.А. ;;
ня. дав своїм членам на випадок 

хороби запомогу по $7.00 че­
рез перших 12 тижнів і полови 
ну тої суми через других два- 
найцять тижнів вже після З 
місяців членської приналежно 

посмертного 
$300.00 після року членської 
приналежності!.

Женщини - членкинї діста­
ють запомогу в часі пологової 
слабости.

УВАГА! С. Серебрін.
властитель.

Вох 830УВАГА! Регпіе, В. с.ОРГАНІЗУЙМО КОМІТЕТИ.

Транскона, Май. ’ Небувала нагода набути таним кош­
том дорогі річи, які дано в розіграв- 
ку і з чого 20 процент призначено на 
“Робочий Народ”.

Слідуючі річи входять в розігравку:- 
1. Грамофон Уісігоіа N0. IX, 37 ре
кордів (більша половина українсь­
ких), два альбоми на рекорди і столик 
під грамофон, загальної вартости бли-

$120.00

ІГ
Центр. Окружний Комітет 

(Манїтоба і Саскачеван)
Б\ ПЬотізку

Вох 3658 81а. В. УЛппіред, Мап.

Дорогі Товариші!
РУСЬКА-ПОЛЬСКА-НЇМЕЦЬКАВ неділю, 28 жовтий с.р. відбули ся 

збори в справі вибору Комітету
ВЖЕ ВИЙШЛА З ДРУКУ ДАВ­

НО ОЖИДАНА КНИЖКА 

ФІЛЬОСОФІЯ ШТУКИ

яка є відчитом француського 
професора Г. Тена в Парижу.

Книжка ся дає великий нау­
ковий матеріял в справі шту­
ки, в який спосіб она розвину­
лась. V

Тут говорить ся про цілу і- 
сторію людства, єго розвиток 
і т. д. В сій книжці говорить 
ся про грецьку цівілїзацію і 
старинну різьбу, про статуї ст 
ринних богів зроблених з ме- 
талю, міди і т. д.

В ній говорить ся про люд­
ське житє тисячі літ перед Хри 
стом доводячи до найновійшо- 
го часу; про цивілізацію ни- 
нїшних часів, про штуку музи­
ки і малярства; про францусь- 
ку революцію і т. д.

Книжка ся має 128 сторін, 
друкована на найліпшім пап° 
ри і коштує всього 50 центів. 

Пересилку ми оплачуємо са-

АПТИКА.| в нас
до збираня фондів на “Робітничу Га­
зету” на Україні. По короткій диску­
сії прийшло до порозуміня між всїми 
товариствами і приступлено до вибо- 

| ру комітету, в склад котрого увійшли: 
З відділу У.С.Д.П. — т.т. А. Смаль і 

М. Касіянчук; з читальні ім. Т. Шевчен 
ка — д.д. Лі Дубас і В. Юрчишин; з 

Г т-ва У.Н.К.Х. — т.т. В. Черевко і Н.Пле 
І нтис і з т-ва церковного — п. С. Лит-

сти; виплачує
Ми е найстарші і найдосьвід- 

ченнїйші аптикарі в місті Він­
ніпегу. Маємо найлучших "Лі­
карів. Пишіть до нас <евоею 
мовою і скажіть нам виразьно, 
шо Вам бракує і як довго Ви 
хорі. Не робить ріжницї рід 
слабости або віддали. Ми да­
мо Вам відповідь найлучших 
докторів даром, а заплатите ли 
ше за лїкарства. Наші ціни е 
дуже низькі.

Хто хоче близших інформацій, 
нехай залучить 3-центову мар- 
ху на відповідь. ,

Адреса:
ЕЦСІЛП АУЕ. ШШС 8ТОКЕ 

92 ЕисШ 81. ІУЇішірег. Мап
Маємо тепер сьвіжі старо- 

краєві пявкн, за котрі ґаранту- 
- ємо.

Східний Окружний Комітет 
(Онтеріо і Квебек) 

Секретар:
ВешеДіик

зько
2. Бюрко до писаня, вартости .. 20.00
3. Портрет Т. Шевченка 20X26 .. 4.00
4. Всі знаряди для рибалки, як: вудки, 
кошик на рибу, нитки, гачки, колісце 
для звиваня ниток і ин. загальної вар-

10.50

Вох 64, НатЩоп, Опі.Членська вкладка виносить 
лише 50ц. місячно.

Інформації і статути можна 
дістати в льокали “Читальні 
ім. Т. Шевченка”, де ‘У.Н.К.Х.’ 
відбуває свої мітінґи кождого 
четверга вечером, або в секре­
таря:

АДРЕСИ СЕКР. ВІДДІЛІВ.
’ вин.

Відтак в комітеті вибрано слідуючих 
урядників: А. Смаль предеїдатель, В. 
Черевко секретар і С. Литвин касієр.

Цїлию сього комітету є скликати ма 
і сові віча і заохочувати людий до скла 

даня жертв для так важної справи як 
робітнича преса на Україні. —

Комітет постановив собі зі щирістю 
взятись за діло, піти між робітників і 
обзнакомнти їх з так важною справою. 

Позаяк наші робітники несьвідомі і 
І не відчувають болю наших братів зза 

моря, тому й робота буде йти тяжше. 
і Та все таки є надія, що бодай частина 
і роботи буде зроблена.

В імени комітету взиваю Вас, транс
до чита-

Отости
5. Англійський словар (ХУеЬяІег’я (Зі
сііопагу)
6. Дорога люлька (бурштин) ... 5.50
7. Ножички до стриженя волося вар-

. 1.75 

. 2.00

АЛБЕРТА. х
ЬЕТНВКГОСЕ, АЬТА. 

СопіазЬ
ВЗаЙога УШа^е, Аііа.

3.50
»

Вох 40,тоуи ..................................................
8. Мужеський пулярес на гроші .
9. Пушка на тютюн..........................
10. Знаряди для подорожуючого, як:
зеркало, гребінь, Дві щітки до волося, 
ножички, ножик, мило і пр............3.50
11. Укр.-анґл. словар (Ясенівського) 
  2.00

XV. СЬегешко
Тгапзсопа, Мап.

* ЕВМОКТОМ, АЬТА.
XV. Тошіак, 12819 — 73 81.

МЕШСІИЕ НАТ, АЬТА.
В. Етигсгук, 1230 Вгіа^е 81. 4

1.00і Вох 208,
\

І ДОБРЕ ЗНАНА 
$ УКРАЇНСЬКА ГОЛЯРНЯ 

$ містить ся на
§ 142 НІООШ8 АУЕ.
| Хто лиіи хоче бути по 

5 модному обстрижений та 
старанно обголений

5 нехай зайде до нас. Тут ро 
8 бить стало трох голярів. 
І Хто раз зайде до нас, буде 
і певно стало ходити а з на- 
£ шої роботи буде завеїгди 
З вдоволений. Наша адреса:
I 142 ШООІК8 АУЕ.

І в другім бльоку на полуд- 
і не від Сіпіарської стадії.
1 й. Шасталь, властитель.

чи гостили ви коли ВЕЬЬЕУТГЕ, АЬТА. 
ХУіІпа Витка

У М. ГАВРИСИШИНА
Коли ні, то загостіть на обід.

НА 267 ЗЕГКІКК. АУЕ. 
УУіппіре£, Мап.
>РЬопе 81. »7о1іп 108.

і богато инших річий, які, щоб не заби 
рати місця в часописи, тут не подаємо.

Першеньство дб закупна тикетів ма 
ють відділи У.С.Д.П. і партійні това­
риші. Тикети коштують по 50 цт. о- 
дин. Замовляти можна в 

В. Моуаіик
Вох 1082 ГЕЕШЕ, В.С.

Кождий щасливий нумер, що виграє 
яку небудь річ, буде поданий в “Р.Н.” 
а особа, котра її виграє, по сейчасо- 
вім зголошеню ся на подану адресу і 
по надісланю тикета, одержить вигра­
ну річ відворотною почтою (або екс­
пресом).

Тож спішіть ся з закупном тикетів, 
бо їх є мало. Майже кождий десятий 
нумер щось виграє. Без гроший ти­
кетів не вишлесь нікому.

XV. Вшіпук, Вох 45

СОЬЕМАК, АЬТА. 
8осіе1у “Касііа”

і конські Українці, приходїть 
І; , льнї ім. Т. Шевченка, де кождої недї- 
I ' лі буде-відбувати ся спільна нарада Н. 8о£гопіик, Вох 158
І Ж*Ж*

У ВСЯКІЙ ПОТРЕБІ
вдавайте ся до адвокатів

ЗПРРІЕЬП & СОЕ8ЕУ 
Ваггівіега, Воіісіїогз, Ноіагісв, 

Еіс.
Они перепроваджують судо­

ві і кримінальні справи. Гово­
рять по українськи. П. Ґорссй 
широко звісний в робітничих 
кругах.

Офіси їх находять ся в:

АУЕКПЕ ВЬОСК 
265 Рогіа^е Аує.,

(4 поверх), XVтпірее, Мап. 
Телефон: Маіп 5676.

всіх товариств.
VЕОКЕ VІЬЬЕ, АЬТА. 

ВогоіЬа га ХХ^оІіи 
ВоусЬик

За комітет ч1_
А. Смаль, В. Черевко. мі.

Г * Для книгарень і прода.іцїв 
звичайний книгарський опуст.

Пишіть скоро і памятайте на 
адресу:

ІЖВАШВКА КІІУНАВМІА 
516 ^иееп 81. XVез1. 

Тогопіо, Опі., Сапайа.

ПОЗІР! ТРАНСКОНЦЇ ПОЗІРЇ 
Заходом Укр. Нар. Каси Хорих від- 

I буде ся в неділю, дня 11-го падолиста 
с.р. о 1-ій годині по полудни в Читаль­
ня ім. Тараса Шевченка 
в справі зміцненя організації і приго- 

I в справі зміцненя організації і приг о­
тована до вибору нових урядників на

ВОІА^ АЬТА. 
“Втуісіотіві” ху ВогіхухіасЬ

О. 8ЬехусЬик
г

БРІТІШ К0ЛЮМБІЯ.
ГЕЕХІЕ, В. С. 
Тоху. ‘^оііа”

1918р. XV. Моузіик, Вох 830Перед розпочатєм справ Укр. Нар. 
Каси Хорих, т. М. Княжевич з Вінніпе­
гу, прочитає дуже корисну лекцію на 
тему — ХТО Є НАЙБІЛЬШИМ ВОРО­
ГОМ МИРА?

і
МІСНЕЬ, В. С.УКРАЇНСЬКИЙ ГОДИННИКАР. і* Е. МусЬауІик,МИХАЙЛО ГУБЩЬКИЙ Вох 82Направляю ріжного рода годинни­

ки, продаю старі і міняю за нові. Ро­
бітники, котрі мешкають поза містом, 
можуть присилати годинники почто.ю. 
Дешевих годинників не продаю. Мато 
на продаж “Волт^” 15 каменів, ковер 
та 14 к. зол. $15.00, 17 кам. — $20.00, 
19 кам. —,$30.00, 21 кам. — $35.00, а 
23 кам., або рубі;. жуле — $75.00 до 
$100.00. Продаю : також славнозвісні 
годинники “Омега” від $20.00 до $100. 
00. Ті, що хочуть присилати годинни 
ки почтою, хай адресують: Вох 282 
8аи1і 8іе. Магіє, Опі.

Адрес мого мешнаня
369 Аіехапйга 81.

Ваніі 81е. Магіє, Опі.
Іван Загарук.

САСКЕЧЕВАН.
КЕОЩА, 8А8К. І 

“Ргахусіа”
912 — 11-іЬ Ах-е.

щ старокраєвий кравець зі Львова з довголїтною практи- 9 
В тикою американською створив

Приходїть всі, — вступ вільний.
Комітет.

аКРАВЕЦЬКУ РОБІТИЮ -•
II
о

/)&Ж*Ж*Ж*Ж+ЖШ-+Ж*Ж*-ЖШ*Ж*,;
МОНТРЕАЛ

XV. Ригіеїт,
ПОЗІР! * на ЗЕЬКІЕК ул. п. ч. 591 у2. МГшпірее, Май. .

5 Робить убраня мужеські і жіночі по приступній ціні як |[ 
щ рівнож приймає замовленя з провінцій. За якість мате- $ 
8 * у ‘ рії і досконале викінчене роботи ручить.

М008Е 1АХХ\ 8А8К.
Тоху. 2огіа

Т. Нгусепіик, 410 Ноте 81. XV.

Український відділ Російсько 
| - го Товариства Просьвіта пові­

домляє поважану. публику мі­
ста Віннїпеґу.що 24 с.м. в Ґренд 

1 Опера Гавз, на Мейн Стр. ним 
виставляєть ся чудова драма із 
сільського і -січового Житя п.з. 
“•Невольник”. Товариство до­
кладає всіх старань, аби драма 

І випала-« як найкраще, вірючи,
що всі ті, що бачили “Боднарі- 
вну” не затримають ся і тепер 
дома, а прийдуть на сю чудову 
драму. Дохід призначений на 
школу, котра відкрилась при 
Товаристві з 1-шйм с.м.

З привітом,

Д. С. ШКОЛЬНИКІВ п. м.
Український Хироподист $

і
спеціялїст з 12 літною пра £ 
ктикою лічить всякі неду- й 
ги які би вони старі не бу- 5 
ли. Лічить найновійшими я 
і найпевнїйшими лїкарст- І 
вами. <

Години урядові від 9 ра- ] 
но до 9 вечером.
Поважані Родимці!

Не забувайте, що всякі | 
лїкарства висилаю відво- З 
ротною почтою, коли тіль ] 
ки подасьте, на що Ви хо- І 
руєте. А Ви те дістанете і 
за невеликі гроші.
П. 8. ВСНОЬМКОЕР Р. М. |
162 СаШешк 81.,

*
8і

МАНЇТОБА.
ХУШМІРЕО, МАМ.

М. Н. Кигук, 1099 Виггохув Ау6.ПК М. Н. ТНЦЕА,| МОЕТЕЕАЬ, САКАВА.
ПЕРШИЙ І ОДИНОКИЙ УКРАЇНСЬКИЙ ЛІКАР. 

КАНЦЕЛЯРІЯ І МЕДИЧНА ЛЯБОРАТОР1Я.
В лябораторії виробляєть ся всякого рода лїкарства після найно- 

війших метод. Як хто хорує на будь яку слабість і бажав би бути 
здоровим, йому належить докладно описати свою хоробу, а взамі- 
ну вишлеть ся або пораду, або припоручить ся відповідні медицини.

ВЕ ТНІІКА, 8РЕСІАШ8Т
427 & 573 81. Ьахугепсе В1у«і (Маіп 81.) Мопігеаі, Сапайа.

ЕЬМХУООВ, МАК. 
N. Мусак, - (<

Вох 143,ж Ьоиіа Вгій^еоПОШУКУЮ
ТКАК8СОКА, МАК.

N. 8аЬипвЬак
омоїх знакомих, Палі Тихолїза, Гр. Мі- 

х^льчука і Федора Вовчара, котрі пе­
ребувають в -Вінніпегу. Хто би знав 
їх адреси, або вони самі, прошу зголо- 
сити ся до:

Вох 208

ОНТЕРІО.
вкактговв, окт.г

108 Магкеї 81.
Магііп ИЬагазИекик 

17 8саг£ Аує. 
ВВАКТГОКВ, ОКТ.

о\ N. ^кохуес,і
Відділ.

НОВИНА СОВАЬТ, ОКТ.
М. ВЬатІеу,

Оігоих Ьаке. Опі.Вох 84.щи

РОБІТНИКИ! ЧИТАЙТЕ ПЕРШИЙ УКРАЇНСЬКИЙ Й 

СОЦІЯЛІСТИЧНИЙ ДНЕВНИК

Мопігеаі, Сапайа. | 
Ж»Ж*Ж*Ж»Ж*Ж4Ж4Ж*Ж*Ж*Ж»Ж»ІВЖЕ ВИЙШЛА З ДРУКУ НАКЛАДОМ РУСЬКОЇ 

КНИГАРНІ
8АШїГ 8ТЕ. МАВІЕ, ОКТ. 

А1. ОегуІеууусЬ

8Т САТНЕВІКЕ, ОКТ.
І Нахугуїіик

$ Вох 282.

ЧИТАЙТЕ СЛІДУЮЧІ 
1 і КНИЖКИ.

Школа на Скрипці — Самоучитель. Кождий мо­
же легко виучити ся на скрипцї грати. — Ці­
на з пересилкою

Наша Дума. — Українсько-Руські Народні Піснї.
Зібрав і для хору уложив Ф. Колесса

Українсько-Руський Співаник, з нотами — Ни- 
жанковського 60 цнт., в оправі....................

&“РОБІТНИК”, 8 174 Опіагіо 81.
$1.25

8. 08НАХ¥А, ОКТ. 
М. ВоусЬуаЬуп,

80. РОВСПРІКЕ, ОКТ. 
Т. Закаїіик,

Царсьра Росія і українська
справа .*......... ...............

Фільософія штуки ...........
Начерк історії українського

письменства ................
Спартак, провідник рим­

ських ґлядіяторів; нове 
видане

котрий завжди боронить Вапіі інтереси.
Передплата виносить:^ Вох. 25.50ц.$1.50

50ц.$4.00На рік ...і 
На пів року 
На 3 місяці

8 2.75 Вох 22.85$ 35ц.1.50$ Квартети. — Збір народних пісень на мішаний ОТТАХУА, ОКТ. 
Зосіеіу ‘‘Кохує Иуііе” 

Р. Наійеіскик 
268 ВосЬезІег 81.

Засилайте передплату на таку адресу: хор .50і
“В О В І Т N ¥ К” ВТ78КА ККУНАЕКІА >- 30ц.

Звідки взялись назви:
Русь і Україна ...... 30ц.

Фільософія грецького фі-
льософа Сократа___ 25ц.

Подорож до місяця. Нау­
кове оповідане ... 

Українсько-англійський 
і англ. укр. словарець, в 
шкіряній оправі з азбу­
кою ....................................
Іван Гус ......................

Сіеуеіапй, ОМо. 850 Маіп 81г.2335 V. 111Ь 81. МГіппіревГ, Мап.

% ТОКОКТО, окт.
.308 Айсіаійс 81.Й5 Реігіху,

ДР. ІВАН К. ПАЗДРІЙ П
ХУЕЬІАКВ, ОКТ. '

Вох 90^.N. СЬагук40ц.8 Еврека" Медицини перший І одинокий Укр? лікар у Вінніпегу.
Має свою канцелярію при 259 Селкірк Евню. 

Доходячих пацієнтів принимає від 2—5 год. поп. і від 7—9 веч 
Телефон: Ст. Джон 1506.

Під управою Др. І. К. Паздрія виробляє ся у власній аптеці 
всякого рода ліки, після найновійшої штуки лікарської. 

Кождий — хто лише захоріе на будь яку слабість повинен пи­
сати залучаючи 3 ц. марку, а у відповідь дістане пораду, або 
припоручить ся йому брати відповідні ліки. — Адресуйте так:

БВ. І. 0ІРА2БВВУ

$ ТІММІК8, ОКТ. 
М. МагивсЬакІ V

8 Найпомічнїйші від усіх на сьвітї медицин. По­
яснена і поради в українській мові.

Пишіть по наш катальоґ.

Вох 114.$ $1.50
$1.50 НАМІЬТОК, ОКТ. 

«7. ЬехусЬепко,8 Вох 64.Замовленя шліть на адресу: 

БКЕАШ8КА ЕОВІТКУСНА8 ТНЕ чушиіреє снемісаь ьавоеатоеу со. ^
ЧУіппіред, Мап. ^

Ей і Це

«8 ' КВЕБЕК.
МОКТВЕАЬ, ОИЕ. 

Тоху. ВогЬа, 1
^оЬп Іпхепко, і 473 Оіагке 81.

КНУНАЕМІА686 Нога Ауєїї 263 ЗЕЬКІЕК АУЕ. УГШНІРЕО, МАН.
796і/2 Маіп 81. ШННІРЕО.МАН.4

;

1-г - І&г !
Й-Й. .у,;

и в.гЧ. ,

топомто <*
•І

І1. ПРОШУ і
і Дня 22-го падолист. 
* Буду тримати тютюі 

сописї, а також ріжі 
ше, чим де инде.' ТО 
НЕ. Я З НАЙБІЛ1 

СТАРАТИСЬ 
Онуфрій Будник 59

РІК IX. Ч. 45.
\ і

:

І БОЛЬШЕВИКИ ПРО 
ЛИ ПРАВИТЕЛЬСТ 

КЕРЕНСЬКОГО,
ВЗЯЛИ В СВОЇ РУКИ к 

ПРАВЛЇНЯ І ОДНОЧ 
ВИДАЛИ ПРОКЛЯМ 
В ЯКІЙ ГОВОРИТЬ СЯ 

>ПЕРЕДАНЄ ЗЕМЛІ ^ 
НАМ. ‘

.Лондон, 8 падол. — Пра 
Керенського і'його праві 
ство усунено від влади рі 
ційним пролетаріатом і І 
ком. Се зістало оголоші 
проклямації пересланій б І 
тним телеграфом до Лон 

Большевики мають І 
контролю і стремлять до І 
ного заключеня мира.
Як оголЬшує Л. Троцкій,! 

еїдатель Екз. Ком. гі>тро] 
ської Ради Роб. і Салд. п| 
деякі члєііи тимчасового 
вительства арештовані. 

Проклямація говорить: 
“Петроградська Рада Н 

ничих і Салдатських Депу 
уважає слідуюче за проп 
нової влади:

“Першб — Предложенє і 
ного демократйчного мира 

“Друге — Негайна пере 
великих земельйих посіло 
селянам.

“Трете — Перехід усеї в.і 
в руки Ради Роб. і Салд. Д 
татів.

“Четверте і— Скликане. З 
нойчого Зібрана на сгїрава 
вих основах. * - х
“Народна революціііна арм 
сьміє позволяти негіевним 
ськовим частим покидати 
вий фронт і йти в Петро 
Спершу войа мусить вжи 

’ мирних средств, а коли так 
кажуть ся;невистарйаючи.м 
ужиТи сили”.*

-Рос. новинкарськ'е агей 
• заявляє, що в бо.гьшевиті 

Дроклямації не тілько гово 
ся про роздачу землі усел? 
але й про негайне склйкаї 
становчого Зібраня.
* КОЗАКИ ТРИМАЮТ1 

ПОРЯДОК.

І

І

“Делегати від трох коз 
ких реґіментів росположен 
Петрограді 'заявили, що 
не послухають -розказу пп 
тельства і не підуть проти і 
*гничих і салдатських депу 
та що вони приготовляю! 
до вдержаня порядку.

Николай Ленін, якого п
тано дуже горяно, начер 
три проблемі, які стоять 1 
перед революційною демо

негайне завєю: перша, — 
не війни, в якій цїли нове 
вительство мусить запроі

вууюю1
землі

вати розоруженє
друга — передане 
нам; трета, —2 полагоджені
комічної крізи.

В ВАШ1НҐТОНЇ БОЯТЬ 
ЩО В РОСІЇ ТЕПЕР РС 
ЧНЕТЬ СЯ ГОРОЖАЖ 
ВІЙНА.

Вашінґтон, 8 падол. — 
док Керенського і перехід
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